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    چکيده

در این مقاله، الگوی هم افزایی فرهنگی در ایران ارائه شده است. تنوّع فرهنگی 
موجود در ایران و مواجه ی فرهنگ ایرانی با پدیده ی   جهانی شدن، دو ضرورت 
اساسـی طراحـی الگوی هم افزایـی فرهنگی به عنوان الگـوی مطلوب مدیریت 
فرهنگی در کشـور اسـت. روش این تحقيق از نوع توصيفي - پيمایشي و ابزار 
گردآوري داده ها، پرسـش نامه ی محقق سـاخته، شامل 70 سـؤال بود. جامعه ی 
آمـاري ایـن تحقيق، شـامل فارغ التحصيـان دکتری مدیریـت و برنامه ریزی 
فرهنگـی در کشـور بودند که تعداد این افراد تا زمـان پژوهش، 22 نفر تعيين 
گردید. علت انتخاب فارغ التحصيان دکتری مدیریت و برنامه ریزی فرهنگی به 
عنـوان جامعه ی آماری، تخصّص و بلوغ علمی و فرهنگی این افراد در مدیریت 
و برنامه ریزی فرهنگی )موضوع مورد پژوهش( بوده است. هم افزایی فرهنگی، 
مؤثرتریـن رویکرد مدیریت تأثيرات تنوّع فرهنگی اسـت که براسـاس نتایج 
حاصل از تحقيق الگویی در چهار بعُد و هشـت مؤلفّه به عنوان الگوی هم افزایی 
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فرهنگـی در ایـران طراحـی گردید. این ابعـاد و مؤلفّه ها شـامل بعُد راهبردي 
)اهداف فرهنگي مشـترک و روشـن، رهبري اثربخش فرهنگی(، بعُد اجتماعی 
)تعّهد به اهداف مشـترک فرهنگـی، اعتماد اجتماعی(، بعُد فرهنگی )ارتباطات 
ميـان فرهنگي، گفت و گـوي بين فرهنگی(، و بعُد مهارتـی )هوش فرهنگي و 
خاقيـت فرهنگي( اسـت؛ همچنيـن، عوامل مؤثر و اهميت آن هـا در ایجاد و 

توسعه ی هم افزایی فرهنگی و واگرایی فرهنگی در ایران مشخص شدند. 

كليـد واژه ها: فرهنـگ، تنوّع فرهنگی، مدیریت تنـوّع، هم افزایی، هم افزایی 
فرهنگی. 

مقدمه
تنوّع فرهنگی، ویژگی جهان کنونی است و امروزه به   ندرت جامعه  ای را می  توان 
یافت که از نظر فرهنگی همانند و یک  دسـت باشـد. مدرنيته و صنعتی شـدن، 
برچيده شـدن مرزهای جغرافيایی، سـهولت حمل و نقل و مسافرت، روند رو به 
گسترش مهاجرت به شهرها و کشورهای مختلف، شکل  گيری جوامع جدید در 
قالب شـهرها و کشـورهایی که از افراد مهاجر تشکيل شده، و سازمان  هایی که 
دارای کارکنانی از اقوام و ملل گوناگون هستند، جهان امروز را به ترکيب در 

هم تنيده  ای از فرهنگ  های مختلف و متفاوت، تبدیل کرده است. 

سوء مدیریت تأثيرات تنوّع فرهنگی در جوامع متنوّع از جمله جامعه ی   ایران، 
موجب گسسـت فرهنگی در جامعه شـده و نتيجه ی   آن بروز خشـونت و تنش 
ميان فرهنگ هاسـت، که انسـجام جوامع را از بين برده و در نهایت به فروپاشی 
می انجامـد؛ بنابرایـن برخورداری از رویکردی مطلوب جهت مدیریت مناسـب 
تأثيرات تنوّع فرهنگی در جوامع متنوّع، امری ضروری اسـت. محققان، در این 
مقاله، به دنبال ارائه ی الگوی هم افزایی فرهنگی به عنوان رویکردی مطلوب در 

برخورد با تنوّع فرهنگی در ایران می باشند.
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بيان مسأله
تنـوّع فرهنگی در ایران، عاملی اسـت که می توانـد دو نقش کاماً متفاوت ایفا 
نمایـد؛ از طرفـی در صورت مدیریت صحيح، می تـوان از جامعه ای یکپارچه و 
متحد و با حداقل تنش و تضاد ميان اقوام و فرهنگ های مختلف برخوردار بود، 
و از سـوی دیگر، در صورت مدیریت نادرسـت، شـاهد فرپاشی انسجام ملیّ و 
بروز خشونت و تنش ميان اقوام و فرهنگ های ساکن در گستره ی   ایران زمين 
بود. در بررسـی لزوم هم  افزایی فرهنگی در ایران، به بررسـی دو موضوع عمده 
و اساسـی مدیریت تنوّع فرهنگی و پدیده ی   جهانی  شدن پرداخته می  شود که به 
روشن شدن اهميت هم  افزایی فرهنگی در جوامع متنوّع در سطوح محلی، ملیّ و 

بين  المللی کمک شایانی می کند.

تنوّع می  تواند به اشـکال و اقسـام گوناگونی ظاهر شود، که از جمله می  توان 
تنـوّع دینـی- مذهبی، تنوّع قومی، تنوّع زبانی و تنوّع ملیّ را برشـمرد. از حيث 
مذهب، در ایران تنوّع فراوانی مشـاهده مي شـود. دین رسـمی ایران اسام بوده 
و اکثریت مردم، شـيعه مذهب اند. در ميان اعراب خوزسـتان، اکثریت شـيعه و 
معدودي نيز اهل سُـنّت هسـتند. حدود پنج هزار نفر از اعراب خوزستان، پيرو 
دین مندائي یا صابئي هسـتند که نام آن  ها در سـوره ی بقره، مائده و حج ذکر 
شـده اسـت )قيصري،1386: 72-64(. از حيث مذهبی، کردهای ایران پيرو دو 
مذهب گسـترده ی سُنّی شافعی و شيعه اثنی عشری اند. کردهای کردستان ایران، 
اغلب اهل سُنّت و شافعی مذهب هستند. کردهای منطقه ی   کرمانشاهان و ایام، 
به  طور عمده، شيعه مذهب بوده و در کنار آن  ها، مسلک  های دیگری چون اهل 
حق و و به ندرت »ایزدی« نيز وجود دارد. اقليت بلوچ  های ایران نيز اهل سُنّت 
هسـتند؛ ترکمن  ها نيز بيشتر پيرو مذهب حنفی هسـتند )صالحی اميری،1388: 
237-229(. بـه ایـن مجموعـه باید پيروان دیگـر ادیان الهي از ادیان باسـتاني 
چون صابئين و پيامبران اولوالعزم همچون ارامنه، آشـوریان، کلدانيان، یهودیان 
)قيصري،1386: 71( و زرتشتيان را اضافه کرد. اگرچه ایران دارای اکثریت 60 
درصدی فارسـی زبان است، اما وجود شش قوميت عمده ی   ترک، کرد، عرب، 
لر، بلوچ و ترکمن در درون این واحد ملیّ، می تواند جای تأمل و بررسی داشته 
باشـد )خداداد حسـيني و همکاران،1390: 53(. از نظر تنوّع زبانی نيز در ایران 
می  توان یازده هویت زبانی شـامل فارسی، ترکی، کردی، گيلکي، لری، عربی، 
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بلوچی، بختياری، تالشی، مازنی و ترکمنی را مشاهده کرد )نساج، 1388: 136(. 
تأثيرهاي ناشـی از تنوّع فرهنگی در جوامع متنوّع، نيازمند مدیریت تنوّع است. 
امـروزه، مدیریـّت فرهنگ  های گوناگون و ایجاد هم افزایـی مثبت ميان آن  ها، 
نيازمند مهارت مناسب در این زمينه است. یکی از قابليت  های مورد نياز مدیران 
فرهنگی سازمان  ها و جامعه، مدیریت تنوّع فرهنگی است. تنوّع فرهنگی نه تنها 
امری طبيعی اسـت، بلکه به  عنوان یک سرمایه ی بالقوه می  توان از آن یاد کرد، 
و دليل آن تعامل و رشد فرهنگ  ها توسط یکدیگر است. زمانی که تفاوت  های 
فرهنگـی به  خوبـی درک و به  گونـه ی موفقيت  آميزی هدایت شـوند، می توانند 

ماندگار بمانند )سلطانی،1388: 52(. 

عامل دیگری که بهره  مندی از الگوی هم  افزایی فرهنگی را در مدیریت جوامع 
متنوّع به امری ضروری مبدل می  کند، پدیده ی   جهانی شـدن اسـت. جهانی  شدن، 
واژه  ای است که امروزه در ادبيات جهانی بسيار به  کار برده می  شود. همان گونه 
که مشـاهده می  شـود، جنگ  ها و بحران  های اقتصادی، سياسـی، یا فرهنگی که 
در یـک نقطـه از جهان بروز می  کنند، تأثيرات خود را در سـایر نقاط جهان و 
کشـورهایی کـه درگير این جنگ  ها و بحران  ها نيسـتند، بر جـای می  گذارند، 

به  طوری که آثار مزبور، در سایر جوامع، بسيار سریع قابل مشاهده است. 

پدیده ی   جهانی  شـدن و توسـعه ی   همـه جانبه ی   فناوری  هـای ارتباطی، وجوه 
مختلف فرهنگی ایران را با فرهنگ  های جدید بيگانه، مواجه سـاخته، به گونه ای 
فرهنگ  های بومی برای بقاء در جهان کنونی، در برخورد با سـایر فرهنگ  های 
ناآشـنا، نيازمنـد اتخاذ رویکـردی منطقی و کارآمد هسـتند، و نيازمند الگویی 
مناسـب برای برقراری ارتباط و تعامل با فرهنگ  های سـایر کشورها و ملت  ها، 
که بتوانند ضمن حفظ ارزش  های فرهنگی خود، ارزش  های فرهنگی سـایر ملل 
را نيز محترم شمرده و به رسميت شناخته و از آن  ها بهره  برداری مطلوب کنند. 
در ایـن مقالـه، رویکرد هم  افزایي فرهنگـي نيز به  عنوان یکـی از رویکردهای 
عام  گرایانه ی مطلوب و کارآمد در مواجهه با فرایند جهاني  شدن، ارائه مي  شود.
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چارچوب نظری
واژه  ی سـينرژی، مفهوم هم افزایـی1 ، هم  نيروزایی، تجمع پدیـده ی آفرین، اثر 
مضاعـف و خاصيـت فزونی دارد )داور و دانایی فـرد،1381: 838(. هم  افزایی، 
نوعی منطق فکری اسـت که جمع واقعی حاصل از اجزا آن، از جمع جبری اش 
بيشتر می  شود )بابایی زکليکی و هدایتی، 1385: 136(. پدیده ی هم  افزایی مثبت، 
از راه تاش هماهنگ و سازمان یافته حاصل می  شود و تاش  های فردی اعضاء، 
منجر به سـطحی از عملکرد می گردد که بيش از مجموع درون داده  های فردی 

آن  هاست )رابينز و دی سنزو، 1384: 298(.

هم  افزایی فرهنگی، ضمن به   رسـميت شـناختن تنوّع بر مدیریت تفاوت  هاي 
فرهنگـي، تأکيـد دارد و ترکيبي خاقانه از روش  ها و راه حل  هاي متفاوت ارائه 
مي  دهد )عسـگري و طالقاني،1389: 60(. اسـتراتژي هم  افزایي فرهنگی، مبتني 
بر تأثيرهاي ناشـي از تنوّع فرهنگي اسـت، تا خود تنوّع فرهنگي. در شـيوه ی 
هم  افزایي از طریق مدیریت، تأثيرات ناشي از تنوّع فرهنگي و نه نادیده گرفتن 
آن، مزّیت بالقوه ی   موجود به حداکثر رسـانده مي  شود، و تنها موقعي که افراد، 
تنوّع فرهنگي و تأثيرهاي مثبت و بالقوه ی آن را شناسایي مي  کنند، این امکان 
وجود دارد که شيوه  اي را براي مدیریت تنوّع فرهنگي، و نه به حداقل رساندن، 

یا نادیده انگاشتن آن، انتخاب کنند. 

وجود تنوّع فرهنگي، به  طور بالقوه  اي تأثيرهاي مثبت و منفي برجاي مي  گذارد 
و در ایـن بين، راهي که بـراي برخورد انتخاب مي  شـود، تعيين کننده ی واقعي 
نتایج مثبت و منفي است. تأکيد مدیریت هم  افزایي فرهنگي بر این است »وجود 
تفاوت  هاي بسيار در بين مردم جهان، مي  تواند منجر به تحقق دو جانبه ی اهداف 
و رشد دو طرفه شود، که نتایج آن به  مراتب بيشتر از عملکرد تک تک بخش  ها 
و فرهنگ  ها در تعامات بين فرهنگي است«. هم  افزایي فرهنگي، توصيه مي  کند 
که ما تنوّع فرهنگي را نه نادیده بگيریم و نه آن را به حداقل برسـانيم، چراکه 
باید آن را به  عنوان سرچشمه ی زلال در امر توسعه ببينيم )آدلر،1379: 146(. 

در ایـن مقاله، الگـوی هم  افزایی فرهنگی در ایران در قالب هشـت مؤلفّه در 

1. synergy
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چهار بعُد اساسی طراحی شده که شامل بعُد راهبردی )اهداف فرهنگي مشترک 
و روشـن، رهبري اثربخش فرهنگی(، بعُد اجتماعی )تعّهد به اهداف مشـترک 
فرهنگی، اعتماد اجتماعی(، بعُد فرهنگی )ارتباطات ميان فرهنگي، گفت و گوي 
بين فرهنگی(، بعُد مهارتی )هوش فرهنگي و خاقيت فرهنگي( اسـت. ابعاد و 
مؤلفّه های ارائه شـده در مدل هم افزایی فرهنگی در ایران به صورت اکتشـافی و 

براساس مطالعات انجام شده، ارائه گردیده است.

شکل 1- الگوی مفهومی هم  افزایی فرهنگی در ایران

مطالعات و پژوهش  هایی در زمينه ی   مدیریت تنوّع فرهنگی انجام شـده اسـت. 
صالحـی اميری )1385( در پژوهشـی بـا عنوان »مدیریـت منازعات قومی در 
ایـران، نقد و بررسـی الگوهای موجـود و ارائه ی   الگوی مطلوب«، به بررسـی 
مسـائل و سياسـت  های قومی در ایران پرداخته، و الگوی »وحدت در کثرت« 
را بـه   عنـوان الگوی مطلـوب مدیریت تنوّع قومـی در ایران ارائه داده اسـت. 
جهت  گيـری کلی ایـن راهبرد، نگرش مثبت بـه تنوّع قومی و شناسـایی چند 
فرهنگـی اقـوام و اقليت  های دینـی و پذیرش تفاوت های فرهنگی اسـت، که 

مقتضی پرهيز از سياست  های یکسان  سازی و تبعيض است. 
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آدلر )1980( در پژوهشی با عنوان »هم  افزایی فرهنگی، مدیریت سازمان  های 
چنـد فرهنگی« اشـاره می  کند که نگرش و رفتار مدیـران آمریکایي، بر نادیده 
گرفتن تعامات چند فرهنگی استوار است، اما تغييرات محيط سازمان  ها، نياز به 
درک و فهم تعامل بين فرهنگی را در سازمان  ها افزایش داده است. محقق معتقد 
است از ميان طرز تلقی  های مدیران از تنوّع فرهنگی، سه گزینه بيشتر مورد توجه 
واقع شـده است: 1- قوم پرسـتی )ما بهترین هستيم( 2- همانند سازی )همه ی   ما 

شبيه یکدیگر هستيم(  3- ارجحيت کار بومی )فعاليت در بازارهای محلی(. 

تغيير در تصور مدیران درباره ی   قوم پرسـتی، همانند سازی و تقّدم کار محلی، 
درک و مدیریـّت تعامـل بيـن فرهنگ  ها را برای بقا و رشـد سـازمان، حياتی 
می  کنـد. آدلـر، اسـتراتژی  های مدیریت بين فرهنگـی را اسـتيای فرهنگی، 
همراهـی فرهنگی، مصالحه ی   فرهنگی، اجتناب فرهنگـی و هم  افزایی فرهنگی 
بيـان می  کنـد. آدلر )1986( در تحقيقـی دیگر با عنـوان »هم  افزایی فرهنگی، 
مدیریت تأثيرهاي تنوّع فرهنگی« با بررسی پژوهش  هایی در زمينه ی   تأثيرهاي 
تنوّع فرهنگی در شـرکت  های برخوردار از تنوّع فرهنگی، مزایا و معایب تنوّع 
فرهنگی را دسته  بندی کرده است. وی بيان می  کند که سازمان  ها برای مدیریت 
تنوّع فرهنگی از سـه اسـتراتژی شامل محدود اندیشی )کوته بينی(، قوم پرستی 

)نژادپرستی( و هم  افزایی فرهنگی استفاده می  کنند. 

اسـتراتژی محدود اندیشـی که بسـيار متداول اسـت، تنوّع فرهنگی را نادیده 
می  گيـرد و روش موجـود را تنها روش حل مسـئله می  داند. روش قوم پرسـتی 
)نژادپرستی(، تنوّع فرهنگی را مضر دانسته و به  دنبال به حداقل رساندن و حذف 
تنوّع فرهنگی اسـت، و معتقد اسـت بهترین روش حل مسـئله را ارائه می  دهد. 
رویکرد هم افزا نيز ضمن به رسـميت شـناختن تنوّع، بـر مدیریت تفاوت  های 
فرهنگـی تأکيد دارد و ترکيبی خاقانـه از روش  ها و راه حل های متفاوت ارائه 
می  دهد. محقق فرایند توسـعه ،   راه حل  هایی برای حل مسـائل از طریق هم افزایی 
فرهنگی را شـامل تشـریح موقعيت از چشـم  انداز هر فرهنگ، تفسـير و تحليل 

فرهنگی موقعيت و توسعه ی   راه حل  های خاقانه ی   فرهنگی عنوان می  کند. 

تانگ1 )1995( در پژوهشـی با عنوان »مدل هم  افزایی فرهنگی؛ ابزار آگاهی 

1. Yongming Tang
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بـرای قرن 21« بيان می  کند کـه مدل هم  افزایی فرهنگی، فرایند مناسـبی برای 
توسعه ی   آگاهی و قابليت  های حل مسئله در سطوح مختلف انسانی است. محقق 
بـا بررسـی رویکردهـای مختلف، بر ایجاد مدل مناسـبی بـرای تغيير آگاهی و 
قابليت  های سيسـتم  های انسـانی تأکيد دارد که ما را برای حل مشکات جامعه، 
نيرومند می  سـازد. محقق برای حل مشـکات جامعه، مدل هم  افزایی فرهنگی را 
پيشنهاد می  دهد که سه فرایند اصلی تمایز، ادغام )اتحاد( و اجرا و بازخورد دارد. 
تمایز به فرایندی اشـاره دارد که یک دیـدگاه یا یک هویت جدید، موجودیت 
می  یابد و شـامل دو مرحله ی   شـناخت خود و شـناخت دیگران اسـت. ادغام به 
فراینـدی اشـاره می  کند که تفاوت  ها برای دسـتيابی به نتایـج جدید با یکدیگر 
ترکيب می شود و شامل دو مرحله ی   تجميع تفاوت  ها و رفتن ورای تفاوت  هاست. 

سومين فرایند، اجرا و بازخورد است که مرحله ای برای یادگيری است. 

هریس1 )2004( در تحقيقی با عنوان »رهبری اروپایی در هم  افزایی فرهنگی« 
اشاره می  کند که قرن بيستم، یکی از خشونت بارترین و خونين  ترین دوره  های 
تاریخ بشـر اسـت. قرن بيسـتم با دو جنگ جهانی، جنگ سـرد و تعداد زیادی 
برخوردهای بين  المللی و اعمال نفرت  انگيزی مانند هولوکاست و پاک  سازی  های 
قومی، مشخص می  شود. این اعمال غير انسانی بر خاف پيشرفت  های شگفت  انگيز 
بشـر در قرن بيسـتم، به   دليل شکست رهبران جهانی در زمينه ی   مدیریت وقایع 
روی داده است. وی  نتيجه  گيری می  کند که رهبران واقعی اروپایی با پيروی از 
متخصصان و تاش  های هم  افزا، به   دنبال خلق آینده  ای بهترند. شـناخت فرهنگ 
کار، به همکاری، همبستگی و مشارکت توجه دارد، نه افراط در کارهای فردی 
و رقابت. این روند در سـازمان  ها، صنایع، حکومت  ها، مؤسسـات دانشـگاهی، 
مؤسسات غيرانتفاعی، اتحادیه  ها، اصناف و مؤسسات تخصصی و به   طورکلی در 
  انواع سيسـتم  ها، یک نياز مبرم اسـت. در یک جامعه ی   اطاعاتی، همکاری در 
ایده  های مشـترک و هوشـيارانه، کليد بقا، حل مسئله و رشد است، و ضرورت 
دارد رفتارهایـی که سـطح بالای هم  افزایی را به   دنبـال دارند، در افراد پرورش 
داده شـود، و یافته  هـای نو همواره در برنامه های تعليم و تربيت رسـمی و نظام 
آموزشـی ترویج شود، و توانایی  های افراد در بهره  گيری از شبکه  های انسانی و 

الکترونيکی بهبود یابد. 

1. Philip R. Harris
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در نهایـت می  تـوان گفـت که رهبران جهانـی امروزی، باید پلـی مؤثر بين 
واقعيت  های فرهنگی گذشـته و حال ایجاد کنند که پروراندن اندیشه ای هم  افزا 

بر شتاب این فرایند خواهد افزود.  

روش تحقيق
ایـن پژوهش، ویژگی  های پژوهش بنيـادی1 )پایه ای( و پژوهش کاربردی2 را 
دارد، و اهـداف آن کاربـردی اسـت و به روش توصيفی3 و از نوع پيمایشـی4  
اجرا مي  شـود. در این تحقيق، با استفاده از روش مطالعه ی   اسنادی و کتابخانه  ای 
جهـت تدویـن چارچوب نظـری تحقيق، به مطالعات انجام شـده ای که پيشـتر 
صورت گرفته مراجعه گردید و پس از ارزیابی تحقيقات و نظریه  هاي مرتبط با 
موضوع، به تدوین شـاخص  ها و متغيرهای تحقيق با ارائه ی مدل محقق سـاخته، 
پرداختـه شـد. جامعه ی آماری ایـن تحقيق، فارغ التحصيـان دکتری مدیریت 
و برنامه ریزی فرهنگی در کشـور اسـت که تعداد آن ها بر اسـاس اطاعات به 
  دسـت آمده از دانشـگاه علـوم و تحقيقات، تا پایان دیمـاه 1391 )زمان توزیع 
پرسـش نامه ی   تحقيق(، 22 نفر اسـت. علـت انتخاب فـارغ التحصيان دکتری 
مدیریـت و برنامه  ریـزی فرهنگـی به  عنـوان جامعه ی آمـاری، تخصص، بلوغ 
علمـی و فرهنگی این افراد در مدیریت و برنامه  ریزی فرهنگی و موضوع مورد 
پژوهش اسـت. در این مطالعه به منظور بررسـي نظریه  هاي جامعه ی   آماری، از 
روش نمونه  گيري هدفمند و روش سرشماری که جزء نمونه  گيري غيراحتمالي 
است، استفاده شده است. دليل استفاده از این شيوه، محدود بودن جامعه ی   آماری 
تحقيق اسـت. تعداد نمونه ی   برآورد شده ی   فارغ التحصيان دکتری مدیریت و 
برنامه  ریـزی فرهنگـی، 22 نفر بود که از این تعداد برای 18 نفر پرسـش نامه ی 
  پژوهش ارسال شد و 11 نفر به سؤالات پرسش نامه پاسخ دادند. در این پژوهش، 
جهت گردآوري اطاعات مورد نياز از جمعيت نمونه، از پرسـش نامه ی محقق 

1. Fundamektal Research
2. Apphied Research
3. Descriptive Method
4. Survey



234 |  اسماعيل كاوسي، عليرضا مرادي، عباس علي قيومي

)1
ی8

پياپ
( 1

39
ر 4

بها
م/ 

زده
 پان

ه ی
مار

/ ش
شم

ل ش
 سا

دن
ی ش

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
       

سـاخته، و در خصوص روائي، از پرسش نامه استفاده شده است. در این تحقيق، 
از روش صوري و محتوائي نيز اسـتفاده شـده اسـت. ضریب آلفـاي کرونباخ 
پرسـش نامه ی تحقيق بر اسـاس فرمول، برابر با 0/98 برآورد شد. پرسش نامه  ها 
پس از جمع آوري و استخراج، وارد نرم افزار آماري 1spss شد، سپس با استفاده 
از جـداول دو بعـدی و نمودار، بـه تحليل داده  ها اقدام گردیـد. تجزیه و تحليل 
یافته  هاي پژوهش در دو سـطح آمار توصيفي، و استنباطي صورت گرفته است. 
در سـطح آمار توصيفي از کمينه، بيشـينه، انحراف معيار و ميانگين، و در سطح 
آمار اسـتنباطي، از آزمون هاي کولموگراف- اسـميرنف )جهت بررسی نرمال 
بـودن توزیع داده  ها( و t هتلينگ )جهت سـنجش اهميت ابعاد پژوهش از نظر 

پاسخ  گویان( استفاده شده است.

یافته های پژوهش 
جدول 1- توزیع کمينه، بيشينه، ميانگين و انحراف معيار ابعاد، مؤلفّه  ها و شاخص  های مؤثر 

در ایجاد و توسعه ی   هم  افزائی فرهنگی در ایران

1. Statistical Packages For Social Sciences
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براسـاس نتایج جدول 1، بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسـخ  های مؤلفّه ی اهداف 
مشـترک و روشـن فرهنگی، مربوط به »روشنی و شفافيت اهداف فرهنگی« با 
ميانگين 77/72، و در رتبه ی   دوم، »چشـم  انداز مشـترک فرهنگی افراد جامعه« 
با ميانگين 73/18 قرار داشـته، و کمترین ميانگين مربوط به »اشـتراک اهداف 
فرهنگی افراد جامعه« با ميانگين 68/18 بوده اسـت. بيشـترین ميانگين نمره ی 
  پاسخ  های مؤلفّه ی   رهبری اثربخش فرهنگی مربوط به »توانائی رهبران فرهنگی 
در ایجـاد همگرائـی بيـن افراد« بـا ميانگين 83/18 اسـت. »آشـنایی رهبران 
فرهنگی با عناصر فرهنگي سـایر فرهنگ  هـا« و »توانایی رهبران فرهنگی در 
خلق چشم  انداز مشترک فرهنگی در جامعه« با ميانگين 82/72 در درجه ی   بعدی 
اهميت قرار داشـته، و کمترین ميانگين مربوط به »آشـنائی رهبران فرهنگی با 

تفاوت  های فرهنگی« با ميانگين  47/09 بوده است. 

بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های مؤلفّه ی   تعّهد به اهداف مشترک فرهنگی 
مربوط به »احساس مسئوليت افراد در قبال اهداف مشترک فرهنگی« با ميانگين 
79/54 بـوده، و »تعّهـد افراد به تحقق اهداف مشـترک فرهنگـی« با ميانگين 
74/54 و »تعّهـد افـراد به مشـارکت فرهنگی« با ميانگيـن 66/36 در رده  های 

بعدی قرار داشته است. 
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کمتریـن ميانگين، مربوط بـه »تعّهد در تنظيم ارتباطات فرهنگی« با ميانگين 
63/18 بوده و بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسـخ های مؤلفّـه ی   اعتماد اجتماعی، 
مربـوط به »اعتماد متقابل مؤثر در روابط بين فرهنگی و تعامات اجتماعی« با 

ميانگين 79/09 است. 

»نگـرش مثبت افراد بـه فرهنگ  های دیگر« با ميانگيـن 71/54 در مرتبه ی 
  بعدی قرار دارد و کمترین ميانگين مربوط به »رفع موانع ارتباط بين  فرهنگی از 

طریق اعتماد اجتماعی« با ميانگين 68/54 بوده است. 

بيشـترین ميانگيـن نمره ی   پاسـخ  های مؤلفّه ی   ارتبـاط بين  فرهنگی مربوط به 
»پذیرش و احترام به تفاوت  های فرهنگی در ارتباطات بين فرهنگی« با ميانگين  

78/63 است. 

»آموزش ارتباط بين  فرهنگی« با ميانگين 78/18 و »ارتباط مؤثر بين  فرهنگی« 
با ميانگين 76/36 در رده  های بعدی اهميت قرار دارند و کمترین ميانگين مربوط 
به »حساسيت بين  فرهنگی در ارتباط بين  فرهنگی« با ميانگين 73/18  بوده است. 

بيشترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های مؤلفّه ی   گفت و گوی بين  فرهنگی مربوط به 
»آشـنائی با تفاوت  های فرهنگی از طریق گفت و گوی بين  فرهنگی« با ميانگين 

77/27 است. 

»کاهـش خشـونت  ها و منازعه  هـاي بين  فرهنگـی از طریـق گفت و گـوی 
بين  فرهنگی« با ميانگين 73/63 در رده ی   دوم و »برقراري ارتباط بين فرهنگی 
از طریـق گفت و گوی بين  فرهنگی« با ميانگين 72/27 در رتبه ی   سـوم اهميت 
قـرار دارد و کمترین ميانگين مربوط به »تفاهم و تعاون بين فرهنگی از طریق 

گفت و گوی بين  فرهنگی« با ميانگين  69/54 بوده است. 

بالاترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های مؤلفّه ی   هوش فرهنگی مربوط به »توانائی 
سازگاری با تفاوت  های فرهنگی« با ميانگين 76/36 است و »توانایی کارکردن 
در محيـط متفاوت از نقطه نظر فرهنگ خودی« با ميانگين 74/09 و »تمایل به 
تعامـل بـا افرادی از فرهنگ  های دیگر« با ميانگيـن 71/81 در رتبه  های دوم و 
سـوم بوده و »توانائی یادگيری و درک مفاهيم فرهنگ  های دیگر« با ميانگين  

71/36 دارای کمترین ميانگين، بوده است. 
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بيشـترین ميانگيـن نمره ی   پاسـخ  های مؤلفّـه ی   خاقيت فرهنگـی مربوط به 
»ترکيب خاقانه فرهنگ بومی با سـایر فرهنگ  ها« بـا ميانگين76/81 بوده و 
»اسـتفاده از بهترین جنبه  های هر فرهنگ در حل مسـائل فرهنگی« با ميانگين 
73/63 در مرتبـه ی   دوم و »خاقيـت در حـل منطقـی و خردمندانه مشـکات 
بين  فرهنگـی« بـا ميانگين 73/18 در رده ی   سـوم قـرار دارد. کمترین ميانگين 
مربـوط به »توانائی تشـریح موقعيت هر فرهنگ از دیـدگاه همان فرهنگ« با 

ميانگين70/0 است. 

جدول 2- توزیع کمينه، بيشينه، ميانگين و انحراف معيار ابعاد، مؤلفّه  ها و شاخص  های موانع 
هم  افزایی فرهنگی )واگرایی فرهنگی( در ایران
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براساس نتایج جدول 2، بيشترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های موانع اهداف مشترک 
و روشن فرهنگی مربوط به »ابهام در اهداف فرهنگی جامعه« با ميانگين 77/72 
بوده، و »تشتت و چندگانگی اهداف فرهنگی در جامعه« با ميانگين 70/90 در 
رده ی   دوم، و »تاش در جهت یکسان سـازی فرهنگی و حذف تنوّع فرهنگی« 

با ميانگين65/90 در رده ی   سوم بوده است. 

بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های موانع رهبری اثربخش فرهنگی مربوط به 
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»ضعف رهبران فرهنگی در الگو سـازی فرهنگی در جامعه« با ميانگين 86/36 
بـوده، و »ضعـف رهبران فرهنگی در خلق چشـم انداز فرهنگـی در جامعه« با 
ميانگين 85/00، و »ضعف رهبران فرهنگی در ایجاد همگرایی ميان فرهنگ ها« 

با ميانگين 83/18 در رتبه  های بعدی قرار دارد. 

کمتریـن ميانگين مربوط به »آشـنایی کـم رهبران فرهنگی بـا تفاوت  های 
فرهنگی« با ميانگين 77/27 است. 

بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسـخ  های موانع تعّهد به اهداف مشـترک مربوط به 
»پایبند نبودن افراد به اهداف مشترک فرهنگی در جامعه« با ميانگين 76/36 است. 

»احسـاس مسـئوليت ضعيف و بی  تفاوتی نسـبت به تحقق اهداف فرهنگی در 
جامعـه« بـا ميانگين 75/00 رتبه ی   دوم را داشـته و کمتریـن ميانگين مربوط به 
»ضعف تعّهد افراد به مشارکت فرهنگی در جامعه« با ميانگين  74/09 بوده است. 

بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های موانع اعتماد اجتماعی مربوط به »نگرش 
منفی نسـبت به سـایر فرهنگ  ها و افراد جامعه« با ميانگين 77/27، و کمترین 
ميانگيـن مربوط به »اعتماد ضعيـف در روابط بين  فرهنگی« با ميانگين  75/45 

بوده است. 

بيشترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های موانع ارتباط بين  فرهنگی مربوط به »تبعيض 
در برخورد با فرهنگ  های مختلف« با ميانگين 79/54 است، و »پيشداوری  های 
فرهنگی در ارتباط بين  فرهنگی« و »کليشـه  گرایی فرهنگی در مواجهه با سایر 

فرهنگ  ها« با ميانگين 78/18، دومين رتبه را به خود اختصاص داده  اند. 

کمتریـن ميانگين نيز مربوط بـه »نادیده گرفتن تنوّع فرهنگی )کوته بينی و 
محدود اندیشی فرهنگی(« با ميانگين 75/18 بوده است. 

بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسخ  های موانع گفت و گوی بين  فرهنگی مربوط به 
»تحميل عقاید و افکار در گفت و گوی بين فرهنگی« با ميانگين 84/54 است. 

»برتری طلبی و تفاخر در گفت و گوی بين فرهنگ  ها« با ميانگين 77/72 در 
رتبه ی   دوم قرار داشـته و کمترین ميانگين مربوط به »تحقير سـایر فرهنگ ها 
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در گفت و گوی بين فرهنگ  ها« و »تحجر، خشـونت، تعصب و تبعيض دینی و 
نژادی در گفت و گوی بين  فرهنگی« با ميانگين  77/36 است. 

بالاترین ميانگين نمره ی   پاسـخ  های موانع هـوش فرهنگی مربوط به »ضعف 
در درک و فهـم تفاوت  های فرهنگی« بـا ميانگين 79/09، و کمترین ميانگين 
مربوط به »سـازگاری کـم با تفاوت  های فرهنگی )ارزش هـا، باورها، آداب و 

رسوم ...(« با ميانگين 74/09 است. 

بيشـترین ميانگين نمره ی   پاسـخ  های موانع خاقيت فرهنگی مربوط به »باور 
به وجود فقط یک راه برای حل مسـائل بين  فرهنگی« با ميانگين 82/27  است، 
و »ناتوانی در فهم و درک مسـائل بين  فرهنگی« با ميانگين 80/90 در مرحله ی 
  بعـدی اهميت قـرار دارد. کمترین ميانگيـن مربوط به »ضعف افـراد در ارائه 

راه حل جدید برای مشکات بين فرهنگی« با ميانگين 79/54 است. 

جدول 3- توزیع نمرات متغيرهای تحقيق )ایجاد و توسعه هم  افزائی فرهنگی(
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یافته های جدول 3 نشان می  دهد: »رهبری اثربخش فرهنگی« با ميانگين 79/84، 
»ارتباط بين فرهنگی« با ميانگين 76/59، »اهداف فرهنگی مشترک و روشن« 
بـا ميانگين 75/03، »هـوش فرهنگی« با ميانگيـن 73/40، »اعتماد اجتماعی« 
بـا ميانگيـن 73/06، »خاقيـت فرهنگی« بـا ميانگيـن 72/61، »گفت و گوی 
بين  فرهنگـی« بـا ميانگيـن 71/93 و »تعّهد بـه اهداف مشـترک فرهنگی« با 

ميانگين 70/90 در رده های اول تا هشتم قرار دارند. 

جدول 4- توزیع نمرات متغيرهای تحقيق )واگرائی فرهنگی(

یافته  های جدول 4 نشان می دهد »رهبری اثربخش فرهنگی« با ميانگين 82/82، 
»خاقيـت فرهنگی« با ميانگين 80/63، »گفت و گوی بين  فرهنگی« با ميانگين 
78/75، »ارتبـاط بين  فرهنگی« با ميانگين 77/53، »هوش فرهنگی« با ميانگين 
76/59، »اعتمـاد اجتماعـی« بـا ميانگيـن 76/36، »تعّهد به اهداف مشـترک 
فرهنگی« با ميانگين 75/15 و »اهداف فرهنگی مشترک و روشن« با ميانگين 

71/51 در رده های اول تا هشتم قرار دارند. 
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جدول 5- مقایسه ميانگين نمره ی   ابعاد در ایجاد و توسعه هم  افزائی فرهنگی

نتایج جدول 5 نشـان می  دهد:F  مشـاهده شده در سـطح p≥/05  معنادار نيست؛ 
بنابراین، بين ابعاد چهارگانه ی   راهبردی، اجتماعی، فرهنگی و مهارتی در ایجاد 
و توسعه ی   هم افزائی فرهنگی تفاوت وجود ندارد، و این ابعاد از نظر پاسخ  گویان 

در ایجاد و توسعه ی   هم افزایی   فرهنگی، دارای اهميت یکسان هستند.

جدول 6- مقایسه ی ميانگين نمره ی   ابعاد در واگرائی فرهنگی

نتایج جدول 6 نشـان می دهد:F  مشـاهده شده در سـطح p≥/05  معنادار نيست؛ 
بنابرایـن، بيـن ابعـاد چهارگانه ی   راهبـردی، اجتماعی، فرهنگـی و مهارتی در 
واگرائـی فرهنگـی، تفـاوت وجود نـدارد و این ابعـاد از نظر پاسـخ  گویان در 

واگرایی فرهنگی، دارای اهميت یکسان هستند.
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بحث و بررسی
دستيابي به هم  افزایي فرهنگي در ایران در قالب ابعاد و مؤلفّه  هایی فراهم می  شود 
که مسـتلزم حرکت و فعاليت در جهت تحقق هشـت مؤلفّه در قالب چهار بعُد 
اساسی است، که شامل بعُد راهبردی )اهداف فرهنگي مشترک و روشن، رهبري 
اثربخـش فرهنگی(، بعُـد اجتماعی )تعّهد به اهداف مشـترک فرهنگی، اعتماد 
اجتماعـی(، بعُد فرهنگی )ارتباطات ميـان فرهنگي، گفت و گوي بين  فرهنگی(، 

بعُد مهارتی )هوش فرهنگي و خاقيت فرهنگي( هستند. 

داشـتن اهداف روشـن و مشـترک فرهنگی، یکی از مؤلفّه  های اساسـی بعُد 
راهبردی تحقق هم  افزایی فرهنگی اسـت. برای دسـتيابی به هم  افزایی فرهنگی 
در هر جامعه  ای، اعم از کشـور، شـهر یا سـازمان، داشـتن چشـم  انداز مشترک 
فرهنگـی برای اقوام، ادیـان، مذاهب و خرده فرهنگ  هـا و دیدگاه  های متنوّع، 
امری ضروری است؛ چشم  انداز و آرمانی مشترک که همگان متعّهد به حرکت 
به  سـوی آن بوده و جهت حرکت همه به سـوی آن باشـد. بدیهی است در هر 
جامعه و سـازمانی، هدف  گذاری و تعيين اهداف، از ضروریاتی اسـت که اگر 

مورد غفلت واقع شود، نتيجه  ای جز شکست در بر نخواهد داشت. 

اشـتراک اهـداف، عاملـی برانگيزاننـده در جهت تـاش افراد در دسـتيابی 
بدان هاسـت، و همين عاملی تأثيرگذار در حفظ انسـجام اجتماعی اسـت. تعيين 
اهدافی شفاف و روشن که براساس ارزش ها و نيازهای همه ی   افراد جامعه تدوین 
شود، مهم  ترین عامل در تقویت تعّهد اعضای جامعه در پيگيری آن هاست. اگر 
در تعيين اهداف، صرفاً به خواسـته   ها و نياز یک یا چند گروه خاص از جامعه 
توجه شود و سایر گروه  ها در نظر نيایند، کاری جز کمک به گسستن پيوندهای 
اجتماعی انجام نشده است، و به همين دليل، سياست  گذاران فرهنگی جامعه باید 
در تعييـن اهداف فرهنگی به خواسـته  ها و نيازهای کليه ی   اقوام، ادیان، مذاهب 
و خـرده فرهنگ  های ایرانی توجه داشـته و اهدافی را تعيين و تدوین کنند که 

بيانگر خواسته های اکثریت افراد جامعه باشد. 

در برخی موارد، مشـاهده می  شود که اهداف و سياست  های فرهنگی جامعه با 
توجه به نيازهای گروهی خاص، تدوین شـده و برای اجرا در کل کشـور اباغ 
می  شود. اهداف و سياست  هایی که فقط نيازهای فرهنگی کان شهرها، از جمله 
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تهران را در نظر گرفته و به نيازهای فرهنگی سـایر شهرسـتان  ها و اقوام ایرانی 
توجهی ندارد. این اهداف با دیدگاهی محدود نگر تعيين می  شـوند و با منافع و 
خواسته   های سایر اقوام و خرده فرهنگ  های ایرانی هماهنگ نبوده و برای آن  ها 

قابل درک نيست. 

بـرای رفع این نقيصه می  توان با نيازسـنجیِ فرهنگی کليـه ی   اقوام و ادیان و 
مذاهب و خرده فرهنگ  های ایرانی، اهداف مشـترک را تعيين و در سرلوحه ی 

  کار قرار داد که کاری مؤثر در جهت تحقق هم  افزایی فرهنگی است. 

از طرفی، روشـنی و شـفافيت اهداف، شـرطی اساسی در دسـتيابی جامعه یا 
سازمان به اهداف از پيش تعيين شده است. در این رابطه، اگر اهداف برای افراد 
مبهم و غير قابل درک باشند، اعضای جامعه دچار سردرگمی خواهند شد و در 
مسير رسيدن به آن ها به بيراهه خواهند رفت، و چه بسا اعمالی که از آن  ها سر 
می  زند، مانعی در رسيدن به اهداف واقعی تعيين شده باشد؛ به  عبارتی، شفافيت و 

روشنی اهداف، هدایت  گر افراد در مسير تحقق آن  هاست.

برداشـت  های متفاوت از یک هدف، نه تنها موجب کندی در دستيابی به آن 
هدف مي  شود، بلکه می  تواند منبع ایجاد تعارض و تضاد بين افراد باشد؛ بنابراین 
لازم اسـت سياست  گذاران فرهنگی کشـور، اهداف هم  افزایی فرهنگی را برای 

اعضای جامعه، به   وضوح روشن کنند. 

یکـی از علـل ابهـام در اهـداف فرهنگی ایـران را می  توان در تعـدد مراجع 
سياسـت  گذار فرهنگـی در کشـور دانسـت که هرکـدام در تعييـن اهداف و 
سياسـت  های فرهنگـی به  صورت جزیره  ای عمل مي  کننـد، که در واقع، معرف 
اهـداف ذی  نفعـان آن مجموعـه اسـت، نـه اهـداف فرهنگی کل جامعـه. این 
چندگانگی اهداف که در برخی از موارد با یکدیگر هماهنگی ندارند، عاملی در 
سـردرگمی افراد در انتخاب اهداف مطلوب است. در سازمان  های متنوّع ایرانی 
نيز اگر مدیران و برنامه  ریزان سـازمان، نتوانند اهدافی شـفاف و مشـترک که 
مورد توافق اکثریت اعضای سازمان باشد، تدوین کنند، تحقق اهداف فردی بر 
اهداف سـازمانی پيشـی خواهد گرفت، و به   طور عملي، سازمان در دستيابی به 

اهداف خود شکست خواهد خورد. 
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رهبـری اثربخش فرهنگـی، دومين مؤلفّه ی   بعُد راهبـردی هم  افزایی فرهنگی 
اسـت. رهبران اثربخش فرهنگـی باید دارای قابليت هایی باشـند که آنان را در 
هدایـت جامعه به   سـوی هم  افزایی فرهنگی یاری رسـاند. رهبـران فرهنگی در 
ساختارهای رسمی و غيررسمی جامعه، حضور دارند. برخی از مدیران و مسؤلين 
بخش  های فرهنگی کشور را که واجد شرایط رهبری فرهنگی هستند، می  توان در 
گروه رهبران فرهنگی که در ساختار رسمی جامعه قرار دارند، دسته بندی کرد. 

رهبران فرهنگی را که در ساختار غيررسمی جامعه قرار دارند، می توان شامل 
بزرگان و معتمدین اقوام و مذاهب و ادیان و معتمدین محلی دانسـت، که برای 
هدایت مردم از قدرت رسمی و دولتی برخوردار نيستند، اما در لایه  های مختلف 
اجتمـاع، دارای نفوذ و تأثيرنـد. با توجه به تعریف رهبـری که نفوذ اجتماعی 
را مهم  تریـن عامل در تحقق آن می  دانـد، رهبران فرهنگی باید از توانایی ایجاد 
همگرایی بين افرادی که در زیر چتر رهبری آن  ها قرار دارند، برخوردار باشند. 

رهبران فرهنگی برای دسـتيابی به هم  افزایـی فرهنگی در جامعه، باید توانایی 
همسـو کردن افراد، اقوام، ادیان و مذاهب مختلف ایرانی را داشـته باشـند. در 
ایـن خصوص، برای ایجـاد همگرایی بين افراد و فرهنگ  هـای مختلف، وجود 
چشم  اندازی فرهنگی که مورد توافق همه ی   اقوام و ادیان و فرهنگ  های مختلف 
ایرانی باشـد، ضروری است. خلق چنين چشم  انداز فرهنگی مشترکی در جامعه، 

از وظایف رهبران اثربخش فرهنگی است. 

چشـم  انداز مشترک،  هدایت کننده ی   افراد در مسير رسيدن به اهداف از پيش 
تعيين شده است، و مانع انحراف فعاليت  های فرهنگی افراد و گروه  های مختلف 

جامعه در تحقق هم  افزایی فرهنگی می  شود. 

خلق چشم  انداز مشترک فرهنگی در جامعه و ایجاد همگرایی بين افراد جامعه، 
مسـتلزم آشـنایی رهبران فرهنگی با عناصر مختلف فرهنگـی اقوام، مذاهب و 

فرهنگ  های متنوّع موجود در یک گستره ی   جغرافيایی است. 

رهبـران اثربخـش فرهنگـی باید توانایـی برقراری گفت و گـو و ارتباط بين 
فرهنگ هـا را داشـته و در ایجاد رابطه بيـن اقوام و فرهنگ  هـای متنوّع، نقش 
مؤثری ایفا کنند. عاملی که موجب اثربخشـی و کارآمدی گفت و گو و ارتباط 
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بين فرهنگی اسـت، که طی آن، افراد جامعه به اعضای سـایر اقوام و فرهنگ  ها 
که با آن  ها بيگانه هسـتند، اعتماد می  کنند. آن چه که در سـال  های گذشـته در 
جامعه ی   ایرانی مشـاهده شـده، تضعيـف اعتماد اجتماعـی در ارتباط با دیگران 
اسـت. رهبـران اثربخش فرهنگی بایـد در جهت تقویت اعتمـاد اجتماعی بين 
گروه  هـا و لایه  هـای مختلف فرهنگی جامعه، تاش کنند، تـا بتوانند ارتباطات 
مسـتحکمی بين فرهنگ  ها ایجاد کرده و هم  افزایی را ميسـر سـازند. از سـوی 
دیگر، آشنایی رهبران فرهنگی با تفاوت  های فرهنگی موجود در بين گروه  های 
مختلف جامعـه، می  تواند عامل مؤثری در تصميم  گيری  های صحيح فرهنگی در 

جامعه باشد.   

تعّهد به اهداف مشـترک فرهنگی، یکی از مؤلفّه  های بعُد اجتماعی هم  افزایی 
فرهنگی اسـت. تعّهد، عامل مهمی در موفقيت جوامع، گروه  ها و سـازمان  ها در 
دستيابی به اهداف از پيش تعيين شده است. فقدان تعّهد افراد به اهداف مشترک 
در جوامع و سازمان  ها، افراد را به  سوی پيگيری اهداف فردی سوق داده، و مانعی 
اساسی در تحقّق اهداف اصلی هر گروه و جامعه است. احساس مسؤليت و تعّهد 
افراد به اهداف مشـترک فرهنگی در یک جامعه، از جمله مهم  ترین عوامل در 
تحقّق آن اهداف است. تعّهد به اهداف مشترک فرهنگی، عامل محرکی جهت 
شـرکت افراد در فعاليت  هایی اسـت که منجر به تحقق اهداف فرهنگی جامعه 
شده، و سطح مشارکت فرهنگی در جامعه را افزایش می  دهد. یکی از عواملی که 
تعّهد و مشـارکت فرهنگی و اجتماعی را در تاش برای تحقق اهداف فرهنگی 
جامعـه تقویت می  کنـد، توجه به نيازهـای فرهنگی و اجتماعی کليه ی   اقشـار 

جامعه، اعم از اقوام، مذاهب و فرهنگ  های مختلف در تدوین اهداف است. 

چنان که مشاهده می  شود، برخی از اهداف فرهنگی جامعه با توجه به نيازهای 
فرهنگی برخی اقشار خاص جامعه، تدوین شده و نيازهای سایر گروه  ها از جمله 
اقوام، برخی از ادیان و مذاهب، خرده فرهنگ  ها و یا حتی زنان و روستائيان، در 
تدوین این اهداف، در نظر گرفته نشـده، که این خود عامل مؤثری در کاهش 
سـطح تعّهد و مشـارکت افراد و اقوام در تحقق اهداف فرهنگی تعيين شـده در 

جامعه است. 

مدیران و رهبران فرهنگی جوامع با تدوین اهدافی که معرف نيازهای فرهنگی 
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کل جامعه است، می  توانند در جهت تقویت تعّهد و مشارکت افراد برای تحقق 
اهداف، نقش مؤثری ایفا کنند. تقویت تعّهد و مشـارکت اجتماعی و فرهنگی 
در جامعه، عاوه بر تحقق سـریع  تر و مطلوب  تر اهداف، عامل مهمی در تقویت 

اعتماد اجتماعی بين افراد و گروه  های مختلف فرهنگی در جامعه است. 

اعتماد اجتماعی از مؤلفّه  های اثرگذار بعُد اجتماعی هم  افزایی فرهنگی اسـت. 
اعتماد در روابط دو جانبه، مفهوم می  یابد و در حقيقت، تضمين کننده ی   ارتباطات 
مؤثر بين افراد در جوامع و سازمان  هاسـت. اعتماد اجتماعی، زمانی اهميت خود 
را نشان می  دهد که برای زندگی در یک گروه یا جامعه بتوان به افراد ناآشنا و 
بيگانه، اعتماد کرد؛ افرادی که از اقوام و ادیان دیگر و با فرهنگ  هایی متفاوت 

با فرهنگ ما هستند. 

سـطح بالای اعتماد اجتماعی در یک جامعه می  تواند ارتباط بين فرهنگ  های 
مختلف را تسـهيل کـرده و عاملی تأثيرگذار در بهبـود محيط جامعه و زندگی 
افراد باشـد. فرایند صنعتی شـدن و هجـوم افراد مختلف به شـهرهای بزرگ و 
روابـط مکانيکی در جوامع امروزی از جملـه جامعه ی   ایران، در دهه  های اخير، 
به اعتماد اجتماعی بين افراد جامعه، آسيب  های جدی وارد کرده است. از جمله 
عوامـل مؤثر در تحقـق هم  افزایی فرهنگی در جامعه، اعتمـاد متقابل در روابط 
بين  فرهنگـی و تعامـات اجتماعی اسـت. هر قدر اعتماد متقابـل در روابط بين 
افراد و فرهنگ  های مختلف از سـطوح بالاتری برخوردار باشـد، می  توان شاهد 
برقراری ارتباط مؤثرتری بين فرهنگ  ها بود. نبود آشنایی با فرهنگ سایر اقوام 
و ادیان در جامعه، عاملی اساسی در بی اعتمادی به افرادی از فرهنگ  ها و ادیان 

دیگر است. 

به   طوری که مشـاهده می  شـود، افراد به کسـانی که با آن  ها دارای فرهنگ 
مشـترک اند، بهتـر اعتماد می  کنند تا افـراد بيگانه؛ بنابراین، آشـنایی با عناصر 
فرهنگـی اقوام و فرهنگ  های متنـوّع، می  تواند عاملی مهم جهت تقویت اعتماد 
اجتماعی باشـد. آشـنایی افراد جامعه بـا فرهنگ های اقـوام و ادیان مختلف از 
طریق آموزش ميسـر مي  شـود. با آموزش عناصر فرهنگی سـایر اقوام و ادیان 
ایرانی در مدارس، می توان کودکان و نوجوانان را با فرهنگ  های مختلف ساکن 
در گسـتره ی   ایران زمين آشـنا کرد و موجبات اعتماد افراد را در طول دوران 
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زندگی به افرادی از فرهنگ  های دیگر فراهم کرد. 

مراکـز مختلـف فرهنگـی از جملـه فرهنگ سـراها و خانه  هـای فرهنگ با 
برنامه هـای آموزشـی فرهنگـی و اجتماعی و ایجاد شـرایط حضـور افرادی از 
فرهنگ  هـای مختلـف در کنار یکدیگـر، می توانند ضمن آشـنایی افراد با هم، 
زمينـه ی   انسـجام اجتماعی و فرهنگی را در جامعه فراهـم آورند. ارتباطات بين 
فرهنگ  هـا و آموزش  هـای بين فرهنگی، موجب نگرش مثبت افراد نسـبت به 
سایر فرهنگ ها شده، و با تقویت اعتماد اجتماعی، موانع ارتباطی بين فرهنگ  ها 

کاهش می یابد.  

ارتبـاط بين  فرهنگی را می توان یکی از مهم ترین مؤلفّه  های هم  افزایی فرهنگی 
دانست که در بعُد فرهنگی مطرح مي  شود. ارتباط بين فرهنگ  ها فرایندی است 
کـه در جوامع برخوردار از تنوّع فرهنگی مفهـوم می  یابد. در جوامع متنوّع، در 
بيشـتر تعامات اجتماعی، شـاهد برقراری ارتباط بين  فرهنگی هسـتيم. جامعه ی 
  ایرانـی نيـز متشـکل از اقوام و ادیـان و مذاهب و خـرده فرهنگ  های مختلف 
شـهری و روسـتایی اسـت که بر همين اسـاس، ارتباطی بين  فرهنگی در اکثر 
روابـط اجتماعی مردم آن شـاهدیم. پذیرش تفاوت فرهنگـی و احترام به تنوّع 
فرهنگـی را می  توان مهم  ترین عاملی دانسـت که ارتباط مؤثر بين فرهنگ  ها را 
شـکل می  دهد. هرگاه بپذیریم دیگران نيز حق دارنـد که به طریقی متفاوت با 
ما زندگی کنند و از عناصر فرهنگ خویش پيروی نمایند، راحت  تر می  توان با 
آن  ها ارتباط برقرار نمود. حساسيت بين  فرهنگی، عامل تعيين کننده  ای است که 
در برخورد دو فرهنگ متفاوت با آن مواجه می  شـویم. پدیده ی مزبور هنگامی 
به   وجود می  آید که متوجه شویم فرهنگ دیگران با فرهنگ ما متفاوت است. 

آن چـه که از حساسـيت فرهنگی می  کاهد، ميزان آشـنایی افـراد با فرهنگی 
اسـت که با آن مواجه شـده اند. آشـنایی افراد با عناصر فرهنگی سایرین نيز از 
طریق آموزش ارتباط بين فرهنگی حاصل می  شود، و بدین طریق، آشنایی افراد 
با آداب و رسوم، ارزش  ها، باورها، اعتقادات و عناصر فرهنگی سایر فرهنگ  ها، 
از ذهنيت  های منفی بين فرهنگی کاسـته و تا حد زیادی از کليشـه سـازی  های 

فرهنگی، پيش داوری  ها، تعّصب و تبعيض، اجتناب می  شود.   

گفت وگـوی بين  فرهنگـی، مؤلفّـه ی   دیگـر بعُـد هم  افزایـی اسـت. توانایی 



250 |  اسماعيل كاوسي، عليرضا مرادي، عباس علي قيومي

)1
ی8

پياپ
( 1

39
ر 4

بها
م/ 

زده
 پان

ه ی
مار

/ ش
شم

ل ش
 سا

دن
ی ش

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
       

گفت و گوی بين فرهنگی را می  توان پيش شـرط ارتباط مؤثر بين افراد دانسـت. 
در برخورد بين فرهنگ  ها، اگر افراد از توانایی گفت و گوی با یکدیگر برخوردار 
نباشـند، نمی  تواننـد روابـط بين خود و دیگـران را مدیریت کـرده و در نتيجه، 
برخوردها به تعارض و خشونت بين افراد منجر خواهد شد. می  توان گفت، جایی 

که منطق و گفت وگو، کاری از پيش نمی  برد، باید منتظر بروز خشونت بود. 

 بـرای اجتناب از خشـونت در روابط بين افـراد و فرهنگ های مختلف، باید 
توانایی گفت و گوی بين  فرهنگی در جامعه تقویت شـود. از طریق گفت و گوی 
بين فرهنگ  ها، افراد از دیدگاه  ها، ارزش ها، هنجارها، باورها و اعتقادات سـایر 
فرهنگ  ها آگاه خواهند شـد، و از طریق این آشـنایی بـا تفاوت  های فرهنگی 

است که می  توان شاهد ارتباط مؤثر بين فرهنگ  ها بود. 

هنگامـی کـه بتوان بيـن فرهنگ  ها ارتباطـی مؤثر و اثربخـش برقرار کرد، 
تعارضـات، خشـونت  ها و درگيری  های بين  فرهنگ  ها کاهش می  یابد و شـاهد 
تفاهم و تعاون افراد خواهيم بود. از سوی دیگر، حتی اگر افراد در گفت و گوی 
بين  فرهنگ  ها نتوانند به تفاهم و تعاون دسـت یابند، این گفت و گو موجب بالا 
رفتن آگاهی آن  ها از طریق آشـنایی با فرهنگ  های دیگر می  شود که می  تواند 

در تصميم  گيری  های صحيح  تر افراد، نقش مؤثری ایفا نماید.  

هـوش فرهنگـی از مؤلفّه  های بعُد مهارتی هم  افزایی فرهنگی اسـت، و قابليتی 
اسـت که معّرف توانایی فرد در تطبيق و سـازگاری با آداب و رسـوم و عناصر 
فرهنگی سایر ملتّ ها و قوميّت هاست. توانایی سازگاری با تفاوت  های فرهنگی، 
از جملـه عوامـل تأثيرگـذار در تحقّـق هم افزایی فرهنگی و انسـجام در جوامع 
برخوردار از تنوّع اسـت. افراد دارای هوش فرهنگی بالا می  توانند در محيط  هایی 
که با فرهنگ آن  ها متفاوت اسـت، راحت  تر کار کنند، و یا به زندگی در کنار 
دیگران ادامه دهند. این افراد، تمایل بيشتری نسبت به سایرین به تعامل با افرادی 

از فرهنگ  های دیگر دارند و از تنوّع و تفاوت  های فرهنگی گریزان نيستند. 

افراد دارای هوش فرهنگی، به   دنبال نادیده گرفتن، انکار، یا مقابله با تفاوت  های 
فرهنگی نيسـتند، بلکه به   دنبال راهی برای تعامل با سـایر فرهنگ  هایند. هوش 
فرهنگی، مهارتی اسـت که در هزاره ی   سـوم که جوامع به  دنبال مهاجرت  ها و 
اختاط  های فرهنگی بيش از پيش متنوّع شده  اند، می  تواند راهی برای سازگاری 
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و تطبيـق فرهنگ  های مختلف با یکدیگر در یک گسـتره ی   جغرافيایی بيابد و 
از ایـن طریق با مدیریت تأثيرها، تنوّع فرهنگی بـه تحقق هم  افزایی در جوامع 

متنوّع منجر شود. 

هـوش فرهنگی تأثير مسـتقيمی بر کيفيت ارتبـاط و خاقيت فرهنگی دارد. 
افـرادی که از هـوش فرهنگی بالایـی برخوردارند، با توجه به داشـتن توانایی 
درک بهتر تنوّع بين  فرهنگ  ها و قابليت سـازگاری بيشـتر، در برقراری ارتباط 
بين  فرهنگـی کارآمدتر و موفق  تر عمل می  کنند. کسـانی که از هوش فرهنگی 
بالاتری برخوردارند با توجه به آشنایی با جنبه  های مختلف تفاوت  های فرهنگی 
در ارائه ی   راه کارهای خاقانه برای حل مسائل و مشکات فرهنگی، موفق  ترند.  

خاقيت فرهنگی نيز مؤلفّه ی   دیگر بعُد مهارتی هم  افزایی فرهنگی است. افراد 
در برخـورد با فرهنگ  های ناآشـنا با موقعيت  هایی مواجه می  شـوند که ممکن 
است قبل از این، آن موقعيت را تجربه نکرده باشند، تا بدانند چگونه آن شرایط 
را مدیریـت کنند و برخوردی مناسـب از خود بروز دهند. در چنين شـرایطی، 
اهميت خاقيت بيش از پيش روشـن مي  شـود. در مواجهه با این موقعيت  های 
مبهـم، فرد باید به دانسـته  های فرهنگی خود مراجعه کـرده و با در نظر گرفتن 
عناصـر فرهنگـی سـایرین،  راه حل  هایـی را ارائه دهد که مـورد توافق همه ی 
  فرهنگ  های درگير در آن شـرایط باشد؛ راه حل  هایی که باید بهترین جنبه  های 

هر فرهنگ در حل مسائل فرهنگی را در بر گيرد.

از طریق خاقيت فرهنگی می  توان بر مشکاتی که در ارتباطات بين فرهنگی 
پدید می آید، فائق آمد و پاسـخی منطقی و خردمندانه   برای حل مشـکات بين 
فرهنگ  هـا یافت. فردی که برای حل مشـکات پدید آمـده ی   بين فرهنگ  ها 
تاش می  کند، باید موقعيت به  وجود آمده را از دیدگاه سـایر فرهنگ  ها بنگرد، 
تـا بتوانـد راه حلی منطقـی ارائه دهد، که مـورد توافق همه ی   فرهنگ  ها باشـد. 
خاقيت، عاملی اساسـی است که بر توانایی سـازگاری بين  فرهنگی تأثيرگذار 
اسـت. بـا بهره  گيـری از خاقيـت فرهنگی در حل مسـائل پدید آمـده ی   بين 
فرهنگ  ها می  توان از بروز تنش، درگيری و خشـونت بين فرهنگ  های مختلف 
کاست و انسجام فرهنگی و اجتماعی را تحکيم کرد و در جهت تحقق هم  افزایی 

فرهنگی در جوامع، گام  های مؤثری برداشت. 
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با مقایسـه ی   توزیع نمـرات متغيرهای تحقيق در ایجاد و توسـعه ی هم افزائی 
فرهنگـی، در می  یابيم که هرکدام از ابعاد و مؤلفّه  های پيشـنهادی برای الگوی 
مطلوب هم  افزایی فرهنگی در ایران، دارای اهميت و تأثير بسياری اند، به   طوری 
که می  توان گفت، هم  افزایی بين  فرهنگ  ها زمانی به  طور مطلوب حاصل مي  شود 
کـه به همه ی   ابعـاد و مؤلفّه  های الگـوی هم  افزایی فرهنگی توجه شـود، و در 
صورتی می توان به تحقق هم  افزایی فرهنگی در یک جامعه ی   متنوّع اميد داشت 
کـه به همه ی   ابعـاد و مؤلفّه  های تأثيرگذار بر هم  افزایـی فرهنگی به طور کامل 

توجه گردد. 

نتایـج حاصلـه از تجزیـه و تحليل و بحث و بررسـي عوامل مؤثـر در ایجاد و 
توسـعه ی هم  افزایي فرهنگي در ایران، با پژوهـش صالحي اميري )1385( که به 
طراحي الگوي »وحدت در کثرت« پرداخته و ابعاد و مؤلفّه  هاي آن را ارائه داده و 
پژوهش هاي آدلر )1980( و )1986( که ضمن ارائه ی الگوي هم  افزایي فرهنگي، 
شيوه ی حل مسائل با رویکرد هم افزا را شرح داده، و پژوهش تانگ )1995( که 
در تحقيق خود الگوي هم افزایي فرهنگي را براي حل مسـائل در سـطوح مختلف 
سيسـتم  هاي انسـاني موثر دانسـته و تحقيق هریس )2004( که به بررسـي نقش 

رهبران اروپایي در تحقق هم  افزایي فرهنگي پرداخته، همخواني دارد.  

در دستيابی به هم  افزایی فرهنگی موانعی ایجاد می  شود که این موانع را می  توان 
به شرح زیر مورد بررسی قرار داد.

تشـتت و ابهـام در اهداف فرهنگـی یکی از موانع هم  افزایی فرهنگی اسـت. 
ابهـام در اهـداف هر مجموعـه  ای، یکی از عوامل مهم در محقق نشـدن اهداف 
مزبـور اسـت. در صورتی که مدیران و برنامه  ریزان یـک جامعه نتوانند اهداف 
را به  صورتی شـفاف و قابل فهم تدوین کنند، اعضای آن جامعه براسـاس پيش 
فرض  های ذهنی خود، برداشـت  های متفاوتی از آن اهداف خواهند داشـت، که 
عاملی اساسی در واگرایی آن مجموعه خواهد بود. بر همين اساس، اگر مدیران 
و رهبران فرهنگی قادر به تدوین اسـتراتژی و اهدافی روشـن و شـفاف برای 
انسـجام فرهنگی و بهبـود وضعيت زندگـی در جامعه ی   خود نباشـند، اعضای 
جامعـه بر اسـاس ذهنيات فرهنگی خود به تفسـير اهـداف فرهنگی پرداخته و 
نتيجه ی   مطلوب حاصل نخواهد شـد. چندگانگی و تدوین اهدافی که با یکدیگر 
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همخوانی ندارد، نتيجه ی   تعدد مراکز سياست  گذار فرهنگی در یک جامعه است. 
مـوازی کاری ایـن مراکز و نبـود هماهنگی آن  ها با یکدیگـر، موجب تدوین 
اهدافـی مي  شـود که ارائه ی   آن  ها بـه جامعه، افراد را دچار سـردرگمی و ابهام 
مي  کنـد. در این حالت، اعضای جامعه در مواجه ی   با اهداف گوناگون و گاهی 
متناقض، در انتخاب و پيگيری اهداف مطلوب، دچار انحراف مي  شوند؛ همچنين، 
اهداف فرهنگی یک جامعه باید درجهت چشـم  انداز فرهنگی آن تدوین شـود، 
زیرا چندگانگی و تشـتت اهداف، موجب سردرگمی افراد و گروه  های مختلف 
فرهنگـی در تاش برای تحقق اهداف خواهد بود. از سـوی دیگر، اگر نتوانيم 
اهدافـی را که بـرای همه ی   اقوام و فرهنگ  های موجود که در یک گسـتره ی 
  جغرافيایـی دارای اهميت و ارزش بوده و مورد توافق همه ی   فرهنگ  ها اسـت، 
تدوین کنيم، نباید انتظار کسب نتيجه ی   مطلوب را داشته باشيم، زیرا اگر اهداف 
فرهنگی یک جامعه، براسـاس خواسـت و نياز یک یا چند گروه خاص تدوین 
شـود و به نيازها و ارزش های سـایرین توجه نگردد، نمی  توان شاهد حمایت و 

همراهی همگان در دستيابی به آن اهداف بود. 

شـرط اساسی جهت تحقق اهداف فرهنگی در ایران، تدوین برنامه هایی است 
کـه بـا توجه به نيازهای فرهنگـی کليه ی   اقوام، ادیـان، مذاهب و فرهنگ  های 
ایرانی تدوین شـده، و در برگيرنده ی   ارزش  ها و باورها و عقاید همگان باشـد. 
اهداف نباید به  گونه  ای تدوین شـوند که تنـوّع فرهنگ  ها و دیدگاه  ها را نادیده 
گرفتـه و در جهت یکسان سـازی فرهنگی حرکت کند. اگـر اهداف فرهنگی 
جامعـه در جهت همسان سـازی فرهنگی و حذف تنوّع فرهنگی تدوین شـود، 
مقاومـت اقـوام و مذاهـب و فرهنگ  های مختلف را که خواهـان حفظ عناصر 
فرهنگـی خود هسـتند، در پی خواهد داشـت و به طور عملي، دسـتيابی به آن 

اهداف را دچار مشکل خواهد نمود.   

رهبـری منفعل و ناکارآمد فرهنگی، یکی دیگر از موانع هم افزایی اسـت، اما 
رهبری اثربخش از مؤلفّه  های اساسـی در تحقق هم  افزایی محسـوب می شود، اما 
اگر کسـانی که در جایگاه رهبری فرهنگی جامعه قرار دارند فاقد توانایی  ها و 
ویژگی  های یک رهبر اثربخش باشـند، نه تنهـا به تحقق هم افزایی فرهنگی در 
جامعه کمکـی نخواهند کرد، بلکه با ضعف های خود عاملی در جهت واگرایی 
فرهنگ هـا خواهند بـود. ایجاد هم  گرایی بين فرهنگ  هـا و هم  افزایی فرهنگی، 



254 |  اسماعيل كاوسي، عليرضا مرادي، عباس علي قيومي

)1
ی8

پياپ
( 1

39
ر 4

بها
م/ 

زده
 پان

ه ی
مار

/ ش
شم

ل ش
 سا

دن
ی ش

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
       

نيـاز بـه الگوهایی مطلوب دارد که افراد بتوانند براسـاس این الگوها در مسـير 
دسـتيابی بـه هم  افزایی گام بردارند، اما اگر رهبـران فرهنگی در جامعه قادر به 
ارائـه ی   الگوهای مطلوب برای هم  گرایی بين فرهنگ  ها نباشـند یا راه کارهایی 
نادرسـت ارائه دهند، اعضای جامعه نخواهند توانسـت در مسـير صحيح تحقق 
هم  افزایی و انسـجام فرهنگی جامعه گام بردارند، و تاش  های آنان به واگرایی 

بين فرهنگ  ها منتهی خواهد شد. 

داشتن چشم اندازی همانند چراغ فانوس دریایی می  تواند به   عنوان یک راهنما از 
انحراف فعاليت  های افراد در حرکت به سوی تحقق اهداف تعيين شده، جلوگيری 
به  عمل آورد. سـؤالی که اکنون مطرح می  شـود، این است که آیا جامعه  ای که 
در جهت  دهـی بـه فعاليت  ها و برنامه  های فرهنگی خود فاقد چشـم  انداز مطلوب 
فرهنگی که مورد توافق همگان است، باشد، خواهد توانست به سر منزل مقصود 
برسد؟ خلق چشم  انداز فرهنگی در جامعه، از جمله رسالت  های رهبران فرهنگی 
است. اگر آن ها فاقد توانایی خلق چشم  انداز مشترک فرهنگی در جامعه باشند، 
فعاليت  هـای فرهنگی اقوام و گروه  های مختلف، بدون داشـتن هدف آرمانی و 
نهایی، انجام خواهد شـد. در این حالت، در یک جامعه، شـاهد تشـتت، موازی 
کاری و تقابـل فرهنگ  ها و فعاليت  های فرهنگی خواهيم بود. رهبران فرهنگی 
بایـد از توانایی برقراری ارتبـاط ميان فرهنگ  های مختلف برخوردار بوده و در 
این خصوص، نقش هدایت کننده و تسهيل  گر را ایفا کنند. اگر رهبران فرهنگی 
نتواننـد ميـان فرهنگ  هـای متنوّعی کـه در حيطه ی   رهبری آن  ها قـرار دارند، 
ارتباطـی مؤثـر برقرار نمایند، بر اثـر برخوردهای نامطلـوب فرهنگی مختلف، 
شاهد واگرایی بين فرهنگ  ها خواهيم بود. اعتمادسازی و تقویت فضای اعتماد 
اجتماعـی در جامعـه و روابط بين فرهنگ  ها، در همگرایی و هم  افزایی فرهنگی 
جامعه، نقشـی مهم و اساسـی دارد. در صورتی که رهبـران فرهنگی نتوانند در 
روابط اجتماعی فضای اعتماد را ایجاد کنند، بر اثر بی اعتمادی حاکم بر جامعه، 
ارتباط بين فرهنگی مؤثر و همگرایی بين فرهنگ  ها حاصل نخواهد شد. رهبران 
فرهنگـی باید با تفاوت  های فرهنگی موجـود بين اقوام و فرهنگ  های مختلف، 
آشـنا باشند، زیرا الگوسازی و خلق چشم  انداز مشـترک و مطلوب فرهنگی در 
سایه ی   آشنایی با تفاوت  ها و تنوّع فرهنگی، حاصل مي  شود. ارتباط بين فرهنگی 
و گفت و گـوی مؤثر بين آن  ها نيز در صورت آشـنایی با تفاوت  های فرهنگی 
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ميسـر مي  شود. به   طور کلی می  توان گفت، اگر رهبران فرهنگی از تفاوت  های 
موجود در جامعه آگاهی نداشته باشند، نمی  توانند در الگوسازی فرهنگی و خلق 
چشـم  انداز مطلوب، برقراری ارتباط مؤثر و ایجـاد فضای اعتماد بين فرهنگ  ها 

به  صورتی موفق عمل کنند.   

نبود تعّهد به اهداف مشـترک فرهنگی، یکی دیگر از موانع هم  افزایی اسـت. 
تعّهد فرد به اهدافش، عامل مهمی در رسيدن وی به اهداف مزبور است، و اگر 
همه ی   شـرایط فراهم بوده، اما تعّهدی در ميان نباشـد، هيچ هدفی تحقق نخواهد 
یافـت. می  توان گفت، بدون وجود تعّهد نباید به اهداف اميدوار بود. پایبندی و 
ایمان به اهداف و آرمان  ها می  تواند افراد را به سـرمنزل مقصود رهنمون سـازد 
و اگر چنين اعتقاد و پایبندی وجود نداشـته باشد، افراد به اهداف خود نخواهند 
رسـيد. اعتقاد و پایبندی به اهداف، چگونه حاصل مي  شـود؟ در صورتی که در 
تدویـن هر هدفی، نيازها، ارزش  ها و اعتقادات افـراد مورد توجه قرار گيرد، و 
اهداف براسـاس این عوامل تعيين شوند، می  توان حسّ تعّهد را در افراد تقویت 
کـرد. اهـداف فرهنگی که نيازها و خواسـت  های گروه  هـای مختلف را در بر 
نداشـته باشند، نمی  توانند تعّهد و پایبندی اعضای جامعه را به   دنبال داشته باشند، 
و در نتيجه، در فضای فرهنگی جامعه، شاهد بی  تفاوتی و نبود احساس مسؤليت 
نسبت به تحقق اهداف خواهيم بود. تعّهد به اهداف فرهنگی، مشارکت فرهنگی 
اعضای جامعه را در پی خواهد داشـت و آن چه نبود مشارکت را به   دنبال دارد، 
ضعـف تعّهد اعضای جامعه به اهداف فرهنگی اسـت. در صورتی هدفی محقق 
می  شـود که افراد برای دسـتيابی به آن تاش نموده و در فعاليت  ها مشـارکت 

کنند، و اگر تعّهد و مشارکتی وجود نداشته باشد، هدفی محقق نخواهد شد.  

فقدان اعتماد اجتماعی، مانع دیگری در تحقّق هم  افزایی فرهنگی است. اعتماد 
اجتماعـی در حقيقت اعتماد به افرادی فراتر از حيطه ی   خانواده و آشـنایان، از 
جمله اعضای سـایر فرهنگ  ها و افراد ناآشناست. دیدگاه و نگرش ما نسبت به 
سـایرین در تعيين ميـزان اعتماد ما به آن  ها تأثير به  سـزایی دارد. نگرش منفی 
نسـبت به اعضای سـایر فرهنگ  ها کـه در نتيجه ی   ذهنيت  هـای بين فرهنگی، 
پيشـداوری، کليشه سـازی  ها، تعصب و تبعيض پدید می  آید، در کاهش سـطح 
اعتماد در جامعه، نقشی اساسی دارد. ناآشنایی با دیگر فرهنگ  ها یکی از عواملی 
اسـت که نمی  توانيم به  راحتی به اعضای سـایر فرهنگ  ها اعتماد کنيم. وقتی از 
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ارزش  هـا و باورهای فرهنگی دیگـران اطاعی نداریم، نمی  توانيم در روابط بين 
فرهنگ  هـا، به  سـادگی به آن  ها اعتماد کنيم؛ بنابراین، اگـر بتوان از برنامه  های 
آموزش بين  فرهنگی در جامعه بهره گرفت، امکان ارتقای سطح اعتماد اجتماعی 

بين اعضای فرهنگ  های مختلف در یک جامعه، امکان پذیر مي  شود.  

نبـود ارتباط مؤثر بين فرهنگ  ها، یکـی از مهم  ترین موانع هم  افزایی فرهنگی 
است. امروزه، ارتباط بين فرهنگ  ها را می توان در بيشتر روابط اجتماعی جوامع 
متنوّع مشاهده کرد. ارتباط بين فرهنگی مؤثر، یکی از مؤلفّه  های تأثيرگذار در 
تحقق هم  افزایی فرهنگی است، اما در صورت نبود موفقيت در برقراری ارتباط 
مؤثـر و مطلـوب، نه تنهـا هم  افزایی بيـن فرهنگ  ها محقق نمی  شـود، بلکه این 

ارتباط، به واگرایی بين فرهنگ  ها منتهی خواهد شد. 

تبعيض، پيشـداوری، کليشـه  گرایی و تعصب فرهنگی، دیدگاه قوم مدارانه و 
یک جانبه  نگر، بی اطاعی از تفاوت  های موجود بين فرهنگ  ها و نادیده گرفتن 
تنوّع فرهنگی، عواملی هسـتند که مانع برقـراری ارتباط صحيح بين فرهنگ  ها 
می  شـوند. تبعيض در برخـورد با فرهنگ  های مختلف در یـک جامعه ی   متنوّع 
و برتـر دانسـتن یک یا چند فرهنگ یا اعضا و پيروان آن  ها نسـبت به سـایر 
فرهنگ  هـا، موجب دلسـردی افراد و واگرایی فرهنگ  هایی مي  شـود که مورد 
توجه واقع نشـده  اند. پيشـداوری  های فرهنگی می  تواند بر روابط بين فرهنگ  ها 
تأثيرهـاي منفـی برجای بگذارد. پيـش فرض  ها و طرح واره  های نادرسـتی که 
نسبت به فرهنگ های مختلف در ذهن افراد شکل گرفته، بر نحوه ی   برقراری و 

نتيجه ی   ارتباط بين فرهنگ  ها، تأثيرهاي منفی بسياری برجای می گذارد. 

کليشـه  های فرهنگی را که در ذهن نسبت به اعضای یک فرهنگ می  سازیم، 
بر روابط ما با اعضای سایر فرهنگ  ها مؤثر است. کليشه  ها باعث می  شوند یک 
یا چند ویژگی از قبل تعيين شـده در ذهن فرد شـکل بگيرد که آن  ها را بدون 
توجـه بـه تفاوت  های ميان افراد به همه ی   اعضای یـک فرهنگ عموميت داده 
و سـایرین را نيز با آن ویژگی  ها بسـنجد. کليشه سازی  های فرهنگی را می  توان 
از مخرب  ترین عوامل در ارتباط بين فرهنگ  ها دانسـت. تعّصب، عامل دیگری 
اسـت که بر روابط بين فرهنگی، اثرهاي سوء برجای می  گذارد. تعّصب، نسبت 
بـه یک فرهنگ، خاص باعث می  شـود که در برخورد بـا فرهنگ  های دیگر، 
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شـاهد رفتارهای نامناسب و بدون گذشت باشـيم. تعّصب نوعی از کليشه سازی 
اسـت که یک فرهنگ را نسبت به سایر فرهنگ  ها برتر می  داند و این احساس 
برتـری، موجب برخوردهای انحرافی و نامناسـب نسـبت به سـایر فرهنگ  ها 
مي  شود. دیدگاه قوم مدارانه، بيانگر این مسئله است که فرهنگ یک شخص، به 
عنـوان مرکـز واقعيت، عمل می کند. وقتی که با این دیدگاه به فرهنگ خودی 
نگریسـته شـود، منجر به انکار تفاوت  های فرهنگی یا دفـاع در برابر تفاوت  ها 
می شـود که در آن فرد، دیدگاهی منفی نسـبت به سایر فرهنگ ها می یابد و یا 
تفاوت  های فرهنگی را دسـت کم می  گيرد، و با بيان این که همه ی   انسـان  ها در 
کل با هم برابرند، تفاوت ها را سطحی انگاشته و آن ها را دست کم می گيرد، و 

بيشتر بر شباهت ها تأکيد می کند. 

عامـل دیگری کـه بر ارتباط بين فرهنگ  ها اثرات منفـی بر جای می گذارد، 
آگاهـی کم افراد از تفاوت  های فرهنگی اسـت. وقتی یـک فرد از تفاوت  های 
فرهنگی آگاهی نداشته باشد، نمی تواند در برخورد با فرهنگ  های دیگر، عکس 
العمل و رفتاری مناسـب بروز دهد. فقدان آگاهی از تفاوت  های فرهنگی ناشی 
از ضعف آموزش  های بين فرهنگی، اسـت. با آموزش های بين فرهنگی اسـت 
که می توان اعضای فرهنگ  های مختلف را با تفاوت  های فرهنگی آشنا ساخت. 

نادیـده گرفتن تنوّع فرهنگـی می تواند بر روابط بين فرهنگ ها اثرات مخربی 
داشته باشـد. وقتی تنوّع فرهنگی نادیده گرفته شود، در حقيقت، صورت مسئله 
پاک می شـود و واضح است با نادیده گرفتن تفاوت  های فرهنگی که بر روابط 
بيـن فرهنگ هـا اثرگذارنـد، نمي  توان به ارتبـاط مؤثر بيـن فرهنگ  ها اميدوار 
بـود. نادیده گرفتن تفاوت  های بين فرهنگ  هـا در روابط بين فرهنگی، موجب 

ناکارآمدی این ارتباط و واگرایی بين فرهنگ  ها می  شود.   

فقـدان گفت و گوی بين فرهنگی نيز یکی از موانع هم  افزایی فرهنگی اسـت. 
تـاش در جهت تحميل یک عقيـده و دیدگاه به سـایرین، از مهم  ترین آفات 
گفت و گوی بين فرهنگ  هاست. وقتی با دیدگاهی تحميلی با دیگران گفت و گو 
شـود، در حقيقت، راه بر دسـتيابی به توافق بين فرهنگ ها بسته می  شود. در این 
شرایط، فرد آمادگی شنيدن و پذیرش دیدگاه دیگران را نداشته و در جهت تحميل 
نظـر خود بر دیگـران، تاش می  کند. مهم  ترین شـرط تحقق یک گفت و گوی 
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مؤثر بين فرهنگی، گفت و گو از موضعی برابر با سـایر فرهنگ  هاست. احساس 
برتری در گفت و گوی بين فرهنگی نيز موجب می  شـود فرد به  دنبال اسـتيای 
فرهنگ و دیدگاه خود بر دیگر فرهنگ  ها باشـد. برتر دانسـتن فرهنگ خودی 
و تحقير سـایر فرهنگ ها باعث مي  شـود که افراد، حاضر به شـنيدن یا پذیرش 
سخن دیگری نباشند. ذهنيت  های بين  فرهنگی، پيشداوری، کليشه سازی، تحّجر، 
خشـونت، تعصّب و تبعيض، از جمله آفات گفت و گوسـت که می توانند مانعی 

کارآمد ميان فرهنگ  ها باشند.

ضعف مهارت هوش فرهنگی از دیگر موانع تحقّق هم  افزایی فرهنگی اسـت. 
هوش فرهنگی، قابليتی است که یک فرد می  تواند در محيطی که از نظر فرهنگی 
با فرهنگ وی متفاوت اسـت، رفتاری مناسب از خود بروز دهد؛ به بيان دیگر، 
هوش فرهنگی توانایی تطابق و سازگاری با عناصر فرهنگی فرهنگ  های دیگر 
است. ضعف در درک و فهم تفاوت  های فرهنگی، افراد را از انتخاب رویکرد و 
رفتار مناسب در برخورد با سایر فرهنگ ها باز می  دارد. وقتی که یک فرد نداند 
با چگونه فرهنگی مواجه اسـت و از عناصر فرهنگی و آداب و رسـوم و عقاید 
اعضای آن فرهنگ آگاهی نداشـته باشـد، نمی  تواند در برخورد با آن فرهنگ 

بيگانه، رویکردی صحيح را برگزیند. 

افراد با هوش فرهنگی بالا، راحت  تر و سریع  تر خود را با محيط  های فرهنگی 
متفاوت تطبيق می  دهند. ناتوانی در تطبيق و سازگاری با ارزش  ها، باورها، آداب 
و رسـوم، عقاید و عناصر فرهنگی سایر فرهنگ  ها نشان  دهنده ی   ضعف قابليت 
هوش فرهنگی است و پایين بودن چنين سطح هوشی، مانعی در تحقق هم  افزایی 

فرهنگی در جوامع متنوّع است.

نبود بهره  گيری از مهارت خاقيت فرهنگی، یکی از موانع هم  افزایی فرهنگی 
است. در ارتباط  ها و برخوردهایی که بين فرهنگ های مختلف به  وجود می  آید، 
گاهـی شـرایط پيچيده  ای پيش می  آید کـه اگر راه حلی خاّقانـه برای عبور از 
این شـرایط و حل مسـائل ارائه نشـود، برخورد بين فرهنگ  ها به خشـونت و 
تعارض می  انجامد. خاقيت فرهنگی قابليتی اساسی است که توانایی حل مسائل 
و مشـکات بيـن فرهنگی را بـه افراد می  دهـد. اما موانعی وجـود دارد که در 
حل مسـائل و مشـکات بين فرهنگی مانع از بروز خاقيت مي  شـود. اگر افراد 
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تنهـا به وجـود یک راه حـل در برخورد با مسـائل بين فرهنگی معتقد باشـند، 
گزینه  هـای جایگزیـن دیگر را نخواهنـد پذیرفت و از بررسـی و به  کار بردن 
سـایر راه حل  هـای فرهنگی، امتنـاع خواهند کرد؛ زیرا راه حل خـود را بهترین 
گزینه برای از ميان برداشـتن موانع و مشکات بين  فرهنگی می  دانند. در برخی 
موارد نيز افراد به  دليل نداشـتن آشـنایی با فرهنگ  های دیگر و نداشتن آگاهی 
از تفاوت  های فرهنگی، قادر به درک صحيح شرایط به  وجود آمده نيستند، و به 
همين دليل، نمی  توانند راهکاری صحيح و مناسب برای حل مسئله ارائه دهند. از 
سوی دیگر، هنگامی که در حل مسائل بين فرهنگی تنها بر فرهنگ خودی تکيه 
شود و راهکارهای برون رفت از مشکات فقط با توجه به فرهنگ خودی ارائه 
گردد، و سـایر فرهنگ  ها در نظر گرفته نشوند، افراد از ارائه ی   راه حلی کارآمد 
که مورد توافق همگان باشـد، عاجز خواهند بود. در چنين شرایطی، فرد، مسئله 
را تنهـا از دیدگاه فرهنگ خود، بررسـی، ارزیابی و تفسـير کرده و راهکاری 
پيشنهاد می  دهد که فقط با ارزش  های فرهنگی وی همخوانی دارد و برای سایر 

فرهنگ  ها، قابل پذیرش نيست. 

ضعف قابليت خاقيت افراد در ارائه ی   راه حل برای مسـائل فرهنگی نيز یکی 
دیگر از موانع حل مسـائل پدید آمده ميان فرهنگ  هاسـت، که ناشی از ضعف 
استعداد و آموزش خاقيت در ميان افراد جامعه است. ضعف توانایی خاقيت و 
ارائه ی   راهکارهای خاق برای حل مسائل بين فرهنگی را می  توان با برنامه  های 
آمـوزش خاقيـت در سـطوح مختلف جامعه و همچنين آشـنا کـردن افراد با 

تفاوت  های فرهنگی، تقویت کرد. 

نتایـج به  دسـت آمـده از تجزیه و تحليل و بحث و بررسـي عوامـل مؤثر در 
واگرایي فرهنگي )موانع تحقق هم  افزایي فرهنگي( در ایران، با پژوهش صالحي 
اميـري )1385( که بـه طراحي الگوي »وحدت در کثـرت« پرداخته و ضمن 
ارائه ی ابعاد و مؤلفّه  هاي آن، موانع و تهدیدهاي تحقق الگوي وحدت و کثرت 
را نيز بيان نموده، همخواني دارد. نتایج این تحقيق با پژوهش  هاي آدلر )1980( 
و )1986( که الگوي هم  افزایي فرهنگي و شيوه ی حل مسائل با رویکرد هم افزا 
را بيان کرده و معایب تنوّع فرهنگي و رویکردهاي نادرست برخورد با تنوّع را 
شـرح داده است، انطباق و همخواني دارد؛ همچنين نتایج این پژوهش با تحقيق 
تانـگ )1995( کـه ضمن ارائه ی برخي موانع دسـتيابي بـه توافق و همکاري، 



260 |  اسماعيل كاوسي، عليرضا مرادي، عباس علي قيومي

)1
ی8

پياپ
( 1

39
ر 4

بها
م/ 

زده
 پان

ه ی
مار

/ ش
شم

ل ش
 سا

دن
ی ش

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
       

الگوي هم  افزایي فرهنگي را براي حل مسـائل در سـطوح مختلف سيسـتم  هاي 
انسـاني مؤثر دانسـته و پژوهش هریـس )2004( که به بررسـي نقش رهبران 
اروپایـي در هم  افزایـي فرهنگي پرداخته، و برخي موانع در دسـتيابي به این امر 

مهم را برشمرده است، مطابقت کامل دارد.  

پيشنهادات )راهکارهای عملی بهبود و توسعه ی   هم  افزایی فرهنگی(
برای دسـتيابی به هم  افزایی فرهنگی، تدوین اهداف فرهنگی مشترک و روشن 
یکی از مهم  ترین اقدام  هایي است که باید صورت پذیرد. اگر خواهان هم  افزایی 
فرهنگـی بين اقـوام، فرهنگ  ها، مذاهب و خرده فرهنگ  ها در یک گسـتره ی 
  جغرافيایی، همانند یک کشـور یا شـهری چند فرهنگی باشيم، هدف هم  افزایی 
فرهنگی را می  توان حفظ انسـجام فرهنگی و اجتماعی، همزیستی مسالمت آميز 
اقوام و فرهنگ  های مختلف در کنار یکدیگر، به رسـميت شناختن تفاوت  ها و 
تنوّع فرهنگی و تساهل و تسامح در برخورد با دیگر اقوام و فرهنگ  ها، کاهش 
تعارضـات در ارتبـاط و برخورد با شـهروندانی از اقوام و خـرده فرهنگ  های 
مختلف و کاهش معضات فرهنگی و اجتماعی در نظر گرفت که در نهایت به 

ایجاد محيطی مطلوب  تر برای کار و زندگی می  انجامد.

در سـطح ملی برای تدوین اهدافی روشـن و مورد توافـق همه ی   اقوام، ادیان 
و مذاهب سـاکن در کشـور، باید این اهداف براسـاس نيازهای فرهنگی اقشار 
مختلف جامعه، توسـط یک مرجع مشـخص، تهيه و ارائه شـود، تا شاهد موازی 
کاری دستگاه  ها و نهادهای  های مختلف فرهنگی و تشتّت فعاليت  های فرهنگی 
که منجر به واگرایی فرهنگی مي  شـود، نباشـيم. بدیهی اسـت که فقدان چنين 
اهدافی )اهداف مشـترک و روشـن( بيشترین لطمه را به انسجام فرهنگی و ملیّ 
در کشـور وارد مي  کند. بدین منظور، شـورای عالی انقـاب فرهنگی، به  عنوان 
بالاترین مرجع تدوین اهداف فرهنگی در کشور می  تواند با بهره  گيری از دانش 
و آگاهی افراد متخصص در زمينه ی   فرهنگ در حوزه و دانشـگاه که با فضای 
فرهنگی کشـور و فرهنگ  های مختلف اقوام و ادیان و مذاهب ایرانی آشـنایی 
کافی دارند، نسبت به تدوین اهداف کان و استراتژیک فرهنگی، جهت تحقق 
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هم  افزایی فرهنگی در کشور اقدام کند. 

در شهرهایی که افرادی از فرهنگ  های مختلف ایرانی را در خود جای داده  اند، 
مانند کان شهرها و شهرهای جدید، برای تدوین برنامه ی استراتژیک فرهنگی و 
تعيين اهداف راهبردی فرهنگی که مورد توافق شهروندانی از قوميت  ها و خرده 
فرهنگ  های مختلف باشد، می  توان از قابليت  های کارشناسان و برنامه  ریزان امور 
فرهنگی و شوراهای فرهنگ عمومی این شهرها که متشکل از مدیران فرهنگی 
و اجرایی شهرهاسـت، بهره جسـت. آن چه در تدوین اهداف مشترک فرهنگی 
حائز اهميت است، تعيين این اهداف بر اساس نيازها، ارزش  ها، آداب و رسوم، 
باورها و عقاید اقوام و خرده فرهنگ  های سـاکن هر شـهر به روشـی علمی و 
فارغ از اعمال سـليقه  های شخصی است؛ همچنين، اهداف مشترک فرهنگی که 
برای شـهرهای چند فرهنگی تدوین می  شـود، باید با اهداف فرهنگی کان در 
سـطح ملیّ همخوانی و هماهنگی داشته باشـد. این اهداف باید درجهت تقویت 
انسـجام ملیّ و فرهنگی در کشـور بوده و به واگرایی فرهنگی منجر نشـود. به 
عبارتی، در تدوین اهداف مشترک فرهنگی در سطوح محلی باید از قوم مداری 

و تعصب اجتناب کرد. 

برای ایجاد و توسـعه ی   هم  افزایی فرهنگی در سـطح سـازمانی در درون یک 
سـازمان یا بين سـازمان  های مختلـف نيز می  توان هـدف را بهره  گيری مطلوب 
از تنوّع فرهنگی کارکنان در دسـتيابی به اهداف سـازمانی و ارتقاء اثربخشـی 
کارکنـان در گروه  هـا و تيم  های کاری و کاهش تعارضات و تنش  های ناشـی 
از تفاوت  هـای فرهنگی کارکنـان در نظر گرفت. برای دسـتيابی به چنين امر 
مهمی، مدیران و برنامه  ریزان سازمان  ها باید نسبت به تهيه و تدوین اهدافی که 
در جهت تحقق هم  افزایی فرهنگی در سـازمان  های متنوّع است، اقدام کنند. این 
اهداف باید ضمن احترام به تفاوت  های فرهنگی افراد، بيشترین ميزان مشارکت 

کارکنان را از فرهنگ  های مختلف به دنبال داشته باشد.  

رهبران اثربخـش فرهنگی مورد قبول فرهنگ های مختلف نيز باید در جهت 
تقویت مهارت  های خود تاش کنند. آن ها نقشی راهبردی و اساسی در حفظ و 
تقویت انسجام ملیّ و فرهنگی در سطح ملیّ دارند. این رهبران، ضمن آشنایی با 
فرهنگ  ها و ادیان مختلف در کشـور، دیدگاهی توأم با احترام و تکریم نسبت 
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به فرهنگ  ها و ادیان مختلف داشته و در عمل و گفتار با احترام با اقشار مختلف 
جامعه برخورد می  کنند؛ چنين رفتاری در جذب و همگرایی فرهنگ  های متنوّع 
برای حفظ انسـجام ملیّ و پيگيری اهداف کان فرهنگی توسـط کليه ی   اقشـار 
جامعه، تأثير به  سـزایی دارد. این رهبران، با احترام به همه ی   فرهنگ  ها، فضای 
اعتماد را در جامعه بين فرهنگ  ها و ادیان و مذاهب مختلف و همچنين در رابطه 
با نظام حاکم ایجاد می  کنند، که به روابط مطلوب بين فرهنگ های متنوّع و حفظ 

و تقویت انسجام ملیّ و فرهنگی جامعه می  انجامد. 

می  توان گفـت، رهبران فرهنگی در ایران باید توانایی حفظ فرهنگ  ها، اقوام 
و ادیان و مذاهب مختلف ایرانی را در زیر چتر رهبری خود داشـته باشـند، تا 
بتوان شاهد ایرانی یکپارچه از نظر ملیّ و فرهنگی بود. رهبران فرهنگی در ایران 
باید ضمن برخورداری از قابليت برقراری ارتباط و گفت و گو بين فرهنگ های 
مختلف، توانایی رفع مسائل و مشکات ناشی از برخورد بين فرهنگ  های ایرانی 

را به شکلی مطلوب و عادلانه داشته باشند. 

در شـهرهایی که افرادی از فرهنگ  های گوناگون ایرانی در آن  ها سـکونت 
دارنـد، مدیران فرهنگـی و معتمدین اقوام، مذاهب، ادیـان، فرهنگ  ها و خرده 
فرهنگ  هـا، بایـد توانایی ایفای نقـش رهبری فرهنگی درجهت حفظ انسـجام 
اجتماعی و فرهنگی شـهر، اعتماد سـازی بين اقوام و خرده فرهنگ  های مختلف 
و کاهش و رفع مشـکات و مسـائل ناشی از زندگی و سـکونت فرهنگ  های 
متفاوت در یک محدوده ی   جغرافيایی مانند یک شـهر را داشـته باشند. در سطح 
سـازمان  ها نيـز رهبران فرهنگی سـازمان ها باید درجهت کاهـش تعارضات و 
مشـکات ناشـی از برخورد فرهنگ  هـای مختلف در محيط  هـای کاری تاش 
کنند. رهبران فرهنگی در سازمان  ها باید از تنوّع فرهنگی موجود بين کارکنان 
بـه   عنـوان یک فرصت مطلـوب بهره  گيری کنند و از تبدیـل چنين فرصتی به 
تهدید جلوگيری نمایند. مدیران و رهبران سـازمان  ها می  توانند از تنوّع فرهنگی 
موجود در سـازمان به  عنوان عاملی کليدی در بهبود عملکرد تيم ها و گروه  های 

کاری و به   طورکلی سازمان، استفاده کنند. 

بـرای دسـتيابی به هم  افزایـی فرهنگی باید در جهت تقویـت تعّهد به اهداف 
مشـترک فرهنگی در جامعه تاش نمود. اکنـون که اهداف هم  افزایی فرهنگی 
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در سـطح ملیّ تعيين شـد، باید شاهد تعّهد به دسـتيابی به هم  افزایی فرهنگی در 
سـطح فرهنگ  ها، اقوام، ادیـان و مذاهب ایرانی و همچنيـن، مدیران و رهبران 

فرهنگی باشيم. 

برای دسـتيابی به این منظور، اگر اهداف مشـترک فرهنگی براسـاس نيازها، 
ارزش  هـا، آداب و رسـوم، باورها و عقایـد فرهنگ  ها، اقـوام، ادیان و مذاهب 
ایرانی تدوین شود، می  توان شاهد تعّهد فرهنگ  های مختلف به این اهداف بود؛ 
زیـرا تحقق چنيـن اهدافی درجهت تحقق اهداف فرهنگی همه ی   اقشـار جامعه 
اسـت و موجب مشـارکت آنان در فعاليت های فرهنگی درجهت تحقق اهداف 

مشترک مي  شود. 

مدیـران و رهبران فرهنگی کشـور نيز باید به تحقق اهـداف فرهنگی تعيين 
شـده متعّهد باشـند؛ زیرا در صورت نبود تعّهد و پایبندی این مدیران و رهبران 
فرهنگی به  عنوان مسئولان اجرایی در سطوح کان مدیریتی کشور، دستيابی به 

اهداف هم افزایی فرهنگی ممکن نخواهد بود.

با تعيين اهداف هم  افزایی فرهنگی در شـهرهای برخوردار از فضای فرهنگی 
متنوّع، باید شـاهد تعّهد دسـتيابی به هم  افزایی فرهنگی در دو سـطح شهروندان 
و مدیران و رهبران فرهنگی شـهرها باشـيم. برای دسـتيابی به این منظور، اگر 
اهداف مشـترک فرهنگی براسـاس نيازها، ارزش  ها، آداب و رسـوم، باورها و 
عقاید اقوام و خرده فرهنگ های سـاکن شـهر تدوین شود، می  توان شاهد تعّهد 
شـهروندان به این اهداف بود؛ زیرا تحقـق چنين اهدافی درجهت تحقق اهداف 
فرهنگی فردی شـهروندان نيز هسـت که مشارکت شهروندان را در پی خواهد 
داشت. از سوی دیگر، مدیران فرهنگی نيز باید به تحقق اهداف فرهنگی تعيين 
شـده متعّهد باشـند؛ زیرا تنها در صـورت تعّهد و پایبندی به اهداف اسـت که 
مدیران فرهنگی به  عنوان مسـئولان فرهنگی اجرایی در شهرها، در جهت تحقق 

اهداف تاش خواهند کرد. 

در سـطح سـازمانی نيز با تدوین اهدافی که عاوه بر منافع سـازمان، نيازها، 
ارزش  هـا و عقایـد فردی و گروهـی کارکنان را از همـه ی   فرهنگ  ها در نظر 
گرفته باشـد و فرهنگ کليه ی   کارکنان را محترم بشـمارد، می  توان حسّ تعّهد 
در کارکنـان را تقویـت کرد. بـا تهيه و تدوین اهدافی که بـرای کارکنانی با 
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فرهنگ  های مختلف مورد قبول واقع شـود، سـازمان، شـاهد مشارکت همگانی 
در جهـت تحقـق اهـداف خواهد بود. در این شـرایط، افراد، بيـن اهداف خود 
و اهـداف سـازمانی تعارضی نمی  بيننـد و نهایت تاش خود را در دسـتيابی به 
اهداف صرف می  کنند. از سـوی دیگر، احترام مدیران سـازمانی به تفاوت  های 
فرهنگی کارکنان در سـازمان و دوری از هرگونه تبعيض فرهنگی، مشـارکت 
و تعّهد بالای کارکنان را در فعاليت ها به  دنبال خواهد داشت که به اثربخشی و 

کارآمدی سازمان می  انجامد.

بدون وجود اعتماد، برقراری رابطه ی   مؤثر بين افراد با شکسـت مواجه خواهد 
شـد؛ بنابراین، ضروری اسـت در جهـت تقویت فضای اعتماد ميـان افرادی از 
فرهنگ های مختلف، راهکارهایی ارائه داد. انسان  ها به  طور طبيعی بيشتر به افراد 
آشنا اعتماد می کنند تا افرادی که با آنان بيگانه اند. اصلی  ترین دلایل نبود اعتماد 
به سایر فرهنگ  ها، ادیان و اقوام، ناآشنایی با فرهنگ آن  ها، یا اطاعات نادرست 
درباره ی   این فرهنگ  هاست، که در قالب ذهنيت  ها، پيش داوری  ها، طرح واره  ها، 
کليشـه سازی  ها و تعصبات فرهنگی نمود پيدا می  کند. بهترین راه برای آشنایی 

صحيح با فرهنگ  های دیگر، ارتباط و آموزش  های بين فرهنگی است. 

در سـطح کان، بـرای آشـنایی افـراد بخصـوص کـودکان و نوجوانـان با 
فرهنگ  هـای مختلـف ایرانی، می توان از قابليت آمـوزش و پرورش و مدارس 
اسـتفاده کرد. در مدارس با تدریس دروس و پياده  سـازی برنامه  های آموزشـی 
می  توان دانش آموزان را با ارزش  ها، باورها، اعتقادات و عناصر فرهنگی اقوام و 
ادیان و مذاهب مختلف ایرانی، آشنا کرد. از سوی دیگر، در سطح آموزش عالی 
نيز دانشـگاه  ها می  توانند درجهت آموزش  های بين فرهنگی، نسبت به راه اندازی 
رشـته  ها و تدریس دروسی که موجب آشنایی دانشجویان با فرهنگ  های بومی 
ایران می  شـود، اقدام کنند. صدا و سـيما نيز می  تواند از طریق رسانه  ها نسبت به 
آشـنایی ایرانيـان با فرهنگ  های یکدیگر اقدام  هاي مؤثـری انجام دهد. وزارت 
فرهنگ و ارشـاد اسامی نيز با انتشـار آثاری که معرّف فرهنگ اقوام و ادیان 
ایرانی باشد، می  تواند به توسعه ی   آشنایی ایرانيان با فرهنگ  های یکدیگر کمک 
شایانی نماید. بدیهی است با آشنایی اقشار مختلف ایرانی با فرهنگ  های موجود 
در کشـور و برقراری ارتباط بين این فرهنگ  ها می  توان فضای اعتماد اجتماعی 

و فرهنگی را در کشور تقویت کرد. 
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از آن جـا که افراد بيشـتر به آشـنایان اعتماد می  کنند تـا بيگانگان، وضعيت 
اعتماد اجتماعی در شهرهای متشکل از فرهنگ  های مختلف مانند کان شهرها، 
شـهرهای مهاجرپذیر و شـهرهای جدید که متشـکل از افرادی اغلب ناآشـنا با 
یکدیگرند، از حساسـيت ویژه  ای برخوردارند. بـرای تقویت اعتماد اجتماعی و 
فرهنگی شهروندان به افرادی از فرهنگ و قوميت  های دیگر، می  توان از قابليت 
ارتباط و آموزش بين فرهنگی در سـطح محلی بهره جسـت؛ زیرا به   واسـطه ی 
  آموزش بين فرهنگی، اعضای اقوام و فرهنگ  های مختلف با عقاید و ارزش  های 
یکدیگر آشـنا شده و با کاهش ابهام در برقراری ارتباط به  واسطه ی   این آگاهی، 
بهتر می  توانند به دیگران اعتماد نمایند. مراکز آموزشی و فرهنگی محلی از جمله 
فرهنگسـراها و خانه  های فرهنگ می  توانند در آشـنایی افراد با عناصر فرهنگی، 
ارزش  هـا، باورها، عقاید، آداب و رسـوم قوميت  ها و خـرده فرهنگ  های متنوّع 

ساکن شهرهای چند فرهنگی و ایجاد فرهنگ اعتماد، نقشی اساسی ایفا کنند. 

در سـازمان  ها نيـز اعتماد متقابل بيـن کارکنان و بين مدیریـت و کارکنان 
می  تواننـد در ارتقـاء کارآمدی و اثربخشـی سـازمان و تحقـق هم  افزایی نقش 
به  سـزایی را ایفاء نمایند. در این خصوص، مدیران و برنامه  ریزان سازمان  ها باید 
در جهت پياده  سـازی برنامه  های اعتمادسـاز در سـازمان و تيم  های کاری اقدام 
کنند. از طرفی، مدیران می  توانند با رفتار مطلوب خود با کارکنانی که فرهنگ 
متفاوتی با فرهنگ آن  ها دارند، اعتماد آن  ها را جلب کرده و در تقویت فضای 
اعتماد در سـازمان تأثيرگذار باشـند. بدیهی اسـت با تقویت فضای اعتماد در 

سازمان دستيابی به اهداف بهتر و با سهولت بيشتری ميسر می  شود. 

ارائـه ی راهکارهـای عملـی در جهت بهبـود روابط بين فرهنگ  هـا می  تواند 
بـه تحقق هم  افزایی فرهنگی در جوامع متنوّع منجر شـود. از گذشـته تا امروز، 
اقوام مختلف ایرانی در سـرزمين  های خود در کنار سـایر اقوام و فرهنگ  ها به 
زندگی ادامه داده  اند، اما امروزه به کمک توسعه ی   زیرساخت  های حمل و نقل و 
تکنولوژی ارتباطی، زمينه  های ارتباط بين اقوام و فرهنگ  های مختلف گسترش 
یافته اسـت. مهاجرت  ها و مسافرت  ها، زمينه ی   ارتباط بين فرهنگ  ها و آشنایی 

با اقوام و مذاهب مختلف ایران را برای افراد فراهم مي  کند. 

با توسـعه ی   صنعتی کشور و مهاجرت افرادی از اقوام و فرهنگ  های مختلف 
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به شهرهای صنعتی، به طور عملي، فرایند ارتباط و آشنایی فرهنگ های مختلف 
بـا یکدیگر توسـعه می  یابـد. نکته  ای که در ایـن ميان از اهميـت فوق  العاده  ای 
برخـوردار اسـت، این که ارتباط بيـن فرهنگ  ها نباید به برخـورد و تنش ميان 
فرهنگ  ها تبدیل شـود. آن چه در این ميان مهم اسـت، فقدان برنامه  ای فرهنگی 
برای این ارتباط و همزیستی بين فرهنگ  هاست. به   طوری که مشاهده می  شود، 
نتيجه ی   این مهاجرت گسترده ی   افراد با زمينه  های مختلف فرهنگی به شهرهای 
بزرگ، شـکل  گيری شهرک  ها و شهرهای حاشـيه  ای در کنار شهرهای بزرگ 
است که در برخی موارد می  توان آن را به  صورت تقابل فرهنگ  های ميهمان با 
ميزبان مشاهده کرد؛ بنابراین، دستگاه  های سياست  گذار فرهنگی کشور از جمله 
شـورای عالی انقاب فرهنگی و شـورای فرهنگ عمومی کشور، باید برای این 
گسـترش ارتباط بين فرهنگ  ها در شـهرهای چند فرهنگی، برنامه  ای کاربردی 
ارائـه دهنـد تا ضمن ارتباط مؤثر بيـن فرهنگ  ها، از تنش  هـا و تعارضات بين 
فرهنگی کاسـته شـود. از سـوی دیگر، با توجه به تنــوع قومي و فرهنگي در 
ایران، امروزه مي  توان شـهرهاي جدید و شـهرهای مهاجرپذیر را که متشـکل 
از افرادي از اقوام و خرده فرهنگ  هاي مختلف ایراني اسـت، »ایران کوچک« 
ناميـد. ضـرورت برقراري ارتباط بيـن فرهنگي در روابط شـهروندان در چنين 
شهرهایي بر کسي پوشيده نيست. بخشي از این ارتباط بين  فرهنگي در تعامات 
روزمـره ی   افراد با یکدیگر در محيط  هاي اجتماعي حاصل مي  شـود، اما بخشـي 
دیگر از این فرآیند که به  منظور کاهش حساسـيت  هاي بين  فرهنگي، ذهنيت  ها 
و کليشـه سـازي  هاي منفي بيـن قوميت  ها و خـرده فرهنگ  هاسـت، از طریق 
آموزش  هاي بين  فرهنگي به دسـت می آید و بر عهده ی دستگاه  هاي آموزشي و 
فرهنگي و مدیران فرهنگي و آموزشـي این شـهرهاي متنوّع است، که نتيجه ی 
آن برقراري ارتباطات مؤثر بين  فرهنگي در روابط شـهروندان اسـت. ارتباطات 
مؤثر در سازمان  ها و تيم  های کاری نيز، ضمن افزایش اثربخشی سازمانی، نقش 
مهمـی در تحقق هم  افزایی در سـازمان  ها دارد. ارتباط بيـن کارکنان و مدیران 
در سـازمان  ها به  خصوص سـازمان  هایی که از کارکنانی از اقوام و فرهنگ  های 

مختلف اند، از اهميت به  سزایی برخوردار است. 

برقراری صحيح ارتباط و ارتباط بين  فرهنگی در سازمان  ها برای تحقق هم  افزایی 
فرهنگی بسـيار مهم است، که برنامه  ریزی صحيحی را می  طلبد. برقراری ارتباط 
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مطلوب بين کارکنانی که از فرهنگ  های متنوّعی دارند، شاید بتوان حياتی  ترین 
وظيفه ی   مدیران سـازمان باشد؛ زیرا فعاليت  های سـازمانی از طریق ارتباط بين 
کارکنان انجام می  شـود و در صورتی که بتوان این روابط را به  صورت مطلوب 
مدیریت کرد، می  توان به اهداف سـازمانی دست یافت. در غير این  صورت، در 
نتيجـه ی   برخوردهای بين  فرهنگی، در عمل، مدیران با عوارض تقابل و برخورد 
فرهنگ  هـا در سـازمان مواجه خواهند شـد که عاوه بر اتـاف منابع مادی و 
انسـانی سـازمان، موجب انحراف کارکنان و مدیران از فعاليت درجهت تحقق 

اهداف شده، و به موارد حاشيه  ای گرفتار خواهند شد. 

بـا تقویت مهارت گفت و گوی بين  فرهنگـی در جوامع، ضمن افزایش امکان 
دستيابی افراد به توافق در روابط اجتماعی، تحقق هم افزایی فرهنگی نيز تسهيل 
می  شـود. در سطح کان، با آموزش مهارت  های برقراری ارتباط و گفت و گو با 
دیگران از طریق آموزش و پرورش به دانش  آموزان و از طریق دانشـگاه  ها به 
دانشجویان، می  توان در توسعه ی   مهارت  ها گفت و گوی بين فرهنگی در جامعه، 
گام  های مؤثری برداشـت. در سـطوح محلی و شـهرها نيز می  توان با برگزاری 
برنامه  های عمومی مانند همایش  ها و جشنواره  ها توسط مراکز فرهنگی، فرهنگ 
سراها و خانه  های فرهنگ، زمينه ی   گفت و گوی بين  فرهنگی و ارتباط بين اقوام 
و خـرده فرهنگ  هـای مختلف را فراهم آورد. افزون بـر این می  توان در جهت 
ارتقاء مهارت  های ارتباطی شـهروندان، برنامه  های آموزشـی متنوّعی را توسـط 
مراکز فرهنگی محلی وابسـته به شهردار  ي  ها و ادارات فرهنگ و ارشاد اسامی 
شهرها برای اقشار مختلف جامعه، برگزار کرد. در سطح سازمان  ها نيز برگزاری 
دوره  هـای آموزشـی ارتبـاط و گفت وگوی مؤثر بـرای کارکنـان و مدیران، 
می تواند در توسعه ی   توانایی گفت و گو با دیگران، تأثير به   سزایی داشته باشد. 

برخـورداري از قابليـت هـوش فرهنگي بـراي درک تفاوت  هـاي فرهنگي 
شـهروندان در جوامع چند فرهنگي توسط یکدیگر، یکی از مهارت  های اساسی 
برای دسـتيابی بـه هم  افزایی فرهنگی اسـت، و لازمه ی زندگـی در این جوامع 
اسـت. در سـطوح کان و ملیّ، در مدارس و دانشـگاه  ها نسـبت به آموزش و 
تقویـت مهارت  های چهارگانه ی   هوش فرهنگی به  عنوان مهارتی اساسـی برای 
زندگـی در جوامع چند فرهنگی، برای دانش  آموزان و دانشـجویان، برنامه  های 
کاربـردی، تدوین و اجرا شـود؛ همچنيـن از آن جا که آشـنایی با تفاوت  های 
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فرهنگی می  تواند در سـازگاری و برخورد صحيح با فرهنگ  های مختلف نقش 
مهمی ایفا کند، می  توان با آشنا کردن کودکان، نوجوانان، جوانان و به  طورکلی 
همه ی   اقشـار جامعه از طریق مدارس، دانشـگاه ها و مراکز آموزشی، مطبوعات 
و صدا و سـيما، با فرهنگ های مختلف سـاکن در ایران، زمينه ی   تقویت هوش 
فرهنگی شـهروندان ایرانی را فراهم کرد. در شـهرهایي کـه از تنوّع  فرهنگی 
برخوردارنـد نيز باید درجهت آمـوزش هوش فرهنگي به شـهروندان به  عنوان 
یکي از مهارت  هاي اساسي زندگي، برنامه  هایي را تدوین و در مدارس و مراکز 

فرهنگي مانند فرهنگ  سراها و خانه  های فرهنگ محله اجرا کرد. 

هوش فرهنگی، مهارت مورد نياز مدیران در قرن تنوّع است؛ بنابراین مدیران 
سـازمان  ها باید با دیدگاهی مثبت نسـبت به تفاوت  های فرهنگی نگریسته و در 
جهت شـناخت ابعاد فرهنگ اعضای سـازمان تاش کنند. مدیران سازمان  های 
متنوّع باید تنوّع فرهنگی را بپذیرند و در خود آمادگی رویارویی با فرهنگ  های 
مختلف را ایجاد کنند و با توجه به ميزان آشنایی با هر فرهنگ، از استراتژی  های 
خاص آن برای تعامل اسـتفاده کنند؛ همچنين بـا برگزاری برنامه  های آموزش 
هوش فرهنگی در سازمان ها می  توان در جهت توسعه ی   ابعاد چهارگانه ی   هوش 

فرهنگی در مدیران و کارکنان سازمان، گام  های مؤثری برداشت.

بهره  منـدی از رویکردهـای خاقانه در حل مسـائل بيـن فرهنگ  ها، منجر به 
تحقّـق هم  افزایـی فرهنگـی در جوامع متنوّع می  شـود. برخـورداري از قابليت 
خاقيت فرهنگی براي ارائه ی   راه حل  های خاقانه در حل مسـائل و مشـکات 
ناشی از تنوّع فرهنگی، از جمله ضروریات زندگی در جوامع متنوّع است. بخشی 
از خاقيت، ذاتی است، اما از طریق آموزش می  توان خاقيت افراد را توسعه داد 
و تقویت کرد. آموزش مهارت  هاي خاقيت در برخورد با فرهنگ  هاي متفاوت 
را مي  توان در کليه ی سـنين و به خصوص دوران کودکي در مراکز آموزشـي 
و فرهنگـي اجرایـي کرد؛ بنابراین باید در سـطوح کان و ملـّی در مدارس و 
دانشـگاه  ها نسـبت به آموزش و تقویت مهارت های خاقيت، به   عنوان مهارتی 
اساسـی برای زندگی در جوامع چند فرهنگی، برای دانش  آموزان و دانشـجویان 

برنامه  های کاربردی تدوین و اجرا شود. 

در شـهرهایي که از تنـوّع  فرهنگی برخوردارند نيـز باید در جهت آموزش 
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خاقيت به شـهروندان به  عنوان یکي از مهارت  هاي اساسـي زندگي، برنامه  هایي 
را تدوین کرد، و در مدارس و مراکز فرهنگي مانند فرهنگ سراها و خانه  های 
فرهنگ محله اجرا کرد. توانائی حل مسئله، یکی از مهارت  های مورد نياز مدیران 
و کارکنان سـازمان ها در دنيای متنوّع کنونی است. سازمانی که از کارکنان و 
مدیرانی خاق بهره  مند اسـت، در مواجهه با مسـائل و مشکات از جمله مسائل 
ناشی از تنوّع فرهنگی در جامعه و خود سازمان، خاقانه  ترین راه چاره را از ميان 
راه حل  هـاي موجود انتخاب کرده و اجرا مي  کنـد؛ بنابراین با اجرای برنامه  های 
آموزش خاقيت در سازمان برای مدیران و کارکنان، می  توان آن  ها را با تفکر 
خاق آشنا کرده و توانایی ارائه ی   راه حل  های خاقانه را در آنان تقویت نمود. 
از سـوی دیگر، برای تقویت فرهنگ خاقيت در سـازمان، مدیران و کارکنان 
باید از تفکر واگرا بهره  مند بوده و از ایده  ها و راه حل  های جدید در حل مسائل 
سـازمانی اسـتقبال کنند و در جهت تقویت طرز تفکر واگرا در سازمان تاش 
نمایند. با تقویت شـيوه ی   تفکر واگرا در سـازمان، کارکنان فقط اجرا کننده ی 
  دسـتورات نيستند و در مواردی که سـازمان با مشکل مواجه می  شود، به ارائه ی 

  راه حل پرداخته و در حل مسئله، مشارکت می  نمایند. 

  نتيجه گيری
تنـوّع فرهنگی در ایران، تيغ دو لبه  ای اسـت که اگـر تأثيرهاي آن به  صورتی 
صحيح مدیریت شود، می  تواند عاملی در جهت انسجام ملیّ و فرهنگی و پيشرفت 
و توسعه ی   کشور باشد، و در صورتی که از رویکردی کارآمد در مدیریت این 
تأثيرها بهره  گيری نشـود، انسجام ملیّ و فرهنگی کشور به خطر افتاده، و شاهد 

تنش  ها و تعارضات گوناگون در شهرهای کشور خواهيم بود. 

سازمان  های ایرانی با بهره  گيری از رویکرد هم  افزایی فرهنگی می  توانند ضمن 
کاهش تنش  های سـازمانی، کارایی و اثربخشـی خود را بهبود بخشند؛ بنابراین، 
الگوی هم  افزایی فرهنگی را می  توان یکی از بهترین الگوهای مدیریت تأثيرهاي 
تنوّع فرهنگی در جوامع متنوّع، از جمله جامعه ی   ایرانی دانست. الگوی هم  افزایی 
فرهنگـی در ایـران در قالب هشـت مؤلفّه در چهار بعد اساسـی طراحی شـده، 
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که شـامل بعُد راهبردی )اهداف فرهنگي مشـترک و روشن، رهبري اثربخش 
فرهنگی(، بعُد اجتماعی )تعّهد به اهداف مشـترک فرهنگی، اعتماد اجتماعی(، 
بعُد فرهنگی )ارتباطات ميان فرهنگي، گفت و گوي بين فرهنگی(، و بعُد مهارتی 
)هوش فرهنگي و خاقيت فرهنگي( هسـتند. با بهره  گيری از این الگو می  توان 
از تأثيرهـاي منفی برخورد بين فرهنگ  ها کاسـت و از تنوّع فرهنگی به  عنوان 

فرصتی کليدی در مدیریت فرهنگی جامعه ی   ایران، استفاده کرد.  
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